

## W numerze

Ani wyborów, ani dymisji? »7

25 czerwca – kolejne spotkanie absolwentów „Piątki” »12-13

Maleje liczba więźniów »14-15

Podróż z dzieckiem zagranicę, gdy rodzice są po rozwodzie »18

## Zniszczenie zapory w Nowej Kachowce zagrożeniem dla elektrowni atomowej



Fot. EPA-ELTA

W nocy z poniedziałku na wtorek rosyjskie wojska wysadziły w powietrze zapórę na Dnieprze w okupowanej Nowej Kachowce. W ocenie władz w Kijowie najeźdźcy próbowali w ten sposób powstrzymać ukraińską kontrofensywę w obwodzie chersońskim. »6

## Młode talenty na scenie DKP w Wilnie

»8-9



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

## Boże Ciało – manifestacja naszej wiary

»11



**KURIER**  
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44

**Redaktor naczelny:**  
Robert Mickiewicz  
(redaktor@kurierwilenski.lt).

**Zastępcy red. nac.:**  
Brygita Łapszewicz  
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)  
Apolinary Klonowski (ds. online)  
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

**Sekretarz redakcji:**  
Liucija Stankevičiūtė  
(l.stankeviciute@kurierwilenski.lt)

**Diennikarze:** Honorata Adamowicz,  
Aleksander Borowik, Justyna  
Giedrojc, Rajmund Klonowski, Ilona  
Lewandowska, Anna Pieszko, Antoni  
Radczenko, Witold Janczyz,  
Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

**Dział Promocji:** Andrzej Podworski —  
prenumerata (tel. 260 84 44, kolport@  
kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz —  
reklama (tel. 260 84 44,  
reklama@kurierwilenski.lt).

**Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski“  
**Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis“

**Nakład:** 3000 egz.

*Materiałów niezamówionych redakcja nie  
zwraca. Zastrzeżenie o prawie  
do skracania i adiacji tekstów.  
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.  
Opinie Czytelników zawarte w ich listach  
nie zawsze są zbiedzne z opinią redakcji.*

**Redaktor dyżurny:** Alicja Klonowska,  
Apolinary Klonowski



DZIENNIK NALEŻY DO  
EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH  
MNIJSZOŚCI  
NARODOWYCH



Projekt finansowany ze środków  
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów  
w ramach konkursu Polonia i Polacy  
za Granicą 2023.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów  
i nie może być utożsamiana  
z oficjalnym stanowiskiem  
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów  
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”  
im. Jana Olszewskiego.

## Komunikat Forum Wileńskiego: rozpoczęto planowe spotkania z litewskimi partiami

We wtorek 6 czerwca Forum Wileńskie przeprowadziło pierwsze z zapowiadanych spotkań z kierownictwem litewskich partii politycznych.

Tym razem działacze spotkali się z Sauliusem Skvernelisem, liderem Związku Demokratów „W Imię Litwy” (lit. Demokratų sąjunga „Vardan Lietuvos”).

### RELACJE I SPRAWY POLSKIE

Omówiono stosunek Związku Demokratów do aktywności politycznej społeczności polskiej na Litwie oraz Polaków w partii.

Dotknięto też spraw relacji polsko-litewskich i zauważono, że relacje straciły na dynamice — rządzący konserwatyści niedostatecznie się przykładają do rozwijania tych relacji.

Dostrzeżono także próbę niektórych środowisk polskich na Litwie zmonopolizowania przezeń prawa do mówienia o potrzebach Polaków na Litwie. Z

punktu widzenia Forum Wileńskiego, które powstało celem prowadzenia międzyrodzimej debaty, jest to pozycja niedopuszczalna.

### MISJA: WYRWAĆ SIĘ Z „RUSSKIEGO MIRU”

Swoją wizję współpracy polsko-litewskiej z punktu widzenia historycznego przedstawiła posłanka Beata Pietkiewicz oraz prezes forum, dr hab. Jarosław Wołkonowski.

O polskiej misji wyrwania się z „ruskiego

go miru”, co jest bardzo ważne nie tylko dla społeczności polskiej, ale i litewskiej, mówił działacz Rajmund Klonowski.

Spotkanie odbyło się w ciepłej, ale konstruktywnej atmosferze.

Uzgodniono, że w przyszłości kontakty między Forum Wileńskim a Związkiem Demokratów „W Imię Litwy” będą utrzymywane i rozwijane.

Organizacja planuje kontynuować cykl spotkań z kierownictwami litewskich partii. ■

### Działalność Forum Wileńskiego

Organizacja ma w planach kolejne spotkania z kierownictwami partii celem poznania ich stosunku do polskich spraw.

Forum Wileńskie zostało zarejestrowane na początku 2023 r., choć działało już wcześniej. Ma na celu prowadzenie debaty pomiędzy różnymi środowiskami, w których udzielają się Polacy na Litwie. Za priorytet stawia sobie wymianę zdań na temat polskich spraw.

## W czasie szczytu NATO w Wilnie Litwa przywróci kontrole graniczne

Rząd zdecydował w środę o wznowieniu kontroli na granicach wewnętrznych podczas szczytu NATO w Wilnie oraz na kilka dni przed i po wydarzeniu.

Kontrole będą miały miejsce od 8. rano 7 lipca do 8. rano 13 lipca na granicach Litwy z Łotwą i Polską, a także na lotniskach i w portach morskich dla lotów wewnętrznych Schengen. Obecnie do przekraczania

granic wewnętrznych wymagany jest ważny dokument podróży — paszport lub dowód osobisty, ale nie są prowadzone żadne kontrole.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych RL ogłosiło wcześniej, że w zależności od sytuacji i potencjalnych zagrożeń, kontrole będą przeprowadzane losowo, w oparciu o analizę ryzyka, o każdej porze dnia. Do pomocy litewskich służbom będą

oddelegowani Strzelcy Litewscy, łotewscy i polscy strażnicy graniczni oraz funkcjonariusze Agencji Frontex. Litewskie Siły Zbrojne ogłosiły, że ponad 3000 żołnierzy włączy się w zapewnienie porządku publicznego.

Szczyt NATO w Wilnie odbędzie się w dniach 11-12 lipca.

Litwa będzie gospodarzem tego wydarzenia po raz pierwszy. ■

Lrt.lt



Portal Delfi już po raz czwarty zainicjował kampanię społeczną pt. „NežVairuok!”, w ramach której apeluje o odpowiedzialne zachowanie i niekorzystanie z telefonów komórkowych za kierownicą. Fot. Andrius Ufartas, ELTA

## Dzień Dziecka – 20 listopada?

Obrońcy praw dziecka zaapelowali do Międzyresortowej Rady ds. Opieki nad Dziećmi o usunięcie Międzynarodowego Dnia Dziecka obchodzonego 1 czerwca z kalendarza oraz zastąpienie go Światowym Dniem Ochrony Praw Dziecka, który jest obchodzony na całym świecie 20 listopada.

Propozycja, ogłoszona w środę przez Państwowy Urząd Ochrony Praw Dziecka i Adopcji, została przygotowana po konsultacjach ze społecznymi partnerami, biorąc pod uwagę okoliczności, w których te święta powstały i obecne znaczenie dnia.

„Obecnie obchodzimy święto, które powstało w

czasach sowieckich i zostało zainicjowane przez komunistyczną organizację” — mówi Ilma Skudienė, szefowa urzędu. — „Innymi słowy, nadal obchodzimy święto razem z państwem-agresorem, które zabija, porwuje i zezwala na nielegalną adopcję ukraińskich dzieci” — dodaje.

Początki obecnego Międzynarodowego Dnia Dziecka sięgają Światowej Konferencji Opieki nad Dziećmi w Genewie w 1925 r., kiedy to różne kraje zgodziły się obchodzić Międzynarodowy Dzień Dziecka. (...) Po Międzynarodowej Konferencji Kobiet, która odbyła się w Moskwie w 1949 r., pierwszy

Międzynarodowy Dzień Dziecka obchodzony w ZSRS 1 czerwca 1950 r. Do dziś obchodzony jest na Litwie, a także w wielu innych krajach Europy Wschodniej oraz w krajach komunistycznych, takich jak Chiny i Korea Północna.

W krajach zachodnich, takich jak Irlandia, Grecja, Hiszpania, Włochy, Chorwacja, Cypr, Holandia, Francja, Dania, Finlandia i Szwecja, Światowy Dzień Ochrony Praw Dziecka obchodzony jest 20 listopada, w dniu przyjęcia Deklaracji Praw Dziecka ONZ w 1959 r. i Konwencji o Prawach Dziecka ONZ w 1989 r.

Lrt.lt

## Imieniny

### 8 czerwca

Dobrociecha, Herakliusza, Jadwigi, Jakuba, Maksymina, Marii, Medarda, Seweryna, Wilhelma, Wyszestawa

### 9 czerwca

Bertranda, Efrema, Felicjana, Józefa, Kanimira, Kolumba, Prosimira, Ryszarda, Sławoja, Sylwestra

## Cytat dnia

*„Dziś jest dla Europy jedno śmiertelne zagrożenie — zwycięstwo Rosji, która jest antytezą wszystkich wartości, jakie pielęgnujemy. Rosji, która nie chce rozwoju, tylko powrotu do imperialnego podboju. Rosji, która nie chce nowych technologii, tylko starych kłamstw. Która nie chce prywatności i bezpieczeństwa, ale chce pełnej inwigilacji i prywatnych armii” — powiedział premier Polski Mateusz Morawiecki w opublikowanym we wtorek przez portal Postoj artykule zatytułowanym „Serce Europy bije dzisiaj mocniej w Warszawie i Kijowie niż w Berlinie i Paryżu”.*

## Liczba dnia

**1** mln euro przekaże Litewski Czerwony Krzyż na ewakuację Ukraińców z zalanymi terenami

Hotel w Wilnie na sezon turystyczny zatrudni

### dyżurnego administratora

**Wymagania:** znajomość języka polskiego oraz angielskiego (podstawy).

Wynagrodzenie: około 100 eur za dobę

Tel. 8 699 54718

## Nausėda do grupy B-9: „Obrona od pierwszej minuty”



Prezydent Litwy Gitanas Nausėda, na spotkaniu przywódców Bukaresztańskiej Dziewiątki (B-9), apelował o przygotowanie regionalnych planów obrony jeszcze przed szczytem NATO w Wilnie, podkreślając konieczność gotowości sojuszu do obrony swoich członków „od pierwszej minuty agresji”. Nausėda wskazuje na rosyjskie zagrożenie w regionie bałtyckim oraz przeniesienie części arsenału nuklearnego na Białoruś. Nausėda wyraża nadzieję, że szczyt w Wilnie przyczyni się do wzmocnienia więzi politycznych między NATO a Ukrainą. Jest również optymistyczny co do możliwości ratyfikacji członkostwa Szwecji przed szczytem. Ostatnio Szwecja przyjęła nowe prawo w odpowiedzi na obawy Turcji dotyczące kurdyjskich aktywistów, co może otworzyć drogę do członkostwa. Bukaresztańska Dziewiątka to kraje wschodniej flanki NATO, zwana B-9.

## LRT wciąż bez dyrektora. Kolejne posiedzenie 20 czerwca

Rada krajowego nadawcy LRT nie wybrała dyrektora generalnego, ponieważ obaj kandydaci otrzymali taką samą liczbę głosów. Decyzję ogłosił Eugenijus Valatka, przewodniczący Rady. Kolejne posiedzenie rady, na którym zostanie podjęta decyzja o nowym szefie instytucji, odbędzie się 20 czerwca. Monika Garbačiauskaitė-Budrienė, która zakończyła już swoją pięcioletnią kadencję, będzie tymczasowym dyrektorem generalnym do czasu wyboru stałego dyrektora. Rada LRT składa się z 12 członków, którzy zostali nominowani przez różne instytucje. W przypadku niepowodzenia w wyborze dyrektora, Rada rozważy swoją dymisję.

## Nie będzie referendum ws. związków i marihuany

Główna Komisja Wyborcza (VRK) odmówiła rejestracji grupy inicjatywnej, która zbierała podpisy pod wnioskiem o referendum dotyczącym projektu legalizacji związków partnerskich i dekryminalizacji konopi indyjskich. VRK uznała, że odrzucenie projektów ustaw należy do kompetencji Sejmu, a nie referendum. Decyzję można zaskarżyć w ciągu siedmiu dni. Sejm debatuje nad projektem ustawy o związkach partnerskich, który legalizowałby związki partnerskie także osób tej samej płci, a także nad projektem dekryminalizacji posiadania małej ilości marihuany na własny użytek.

## Koncert Rammstein w Wilnie. Skandal nabiera rozpędu

Skandal dotyczący molestowania seksualnego po koncercie niemieckiego zespołu Rammstein w Wilnie nabiera rozpędu. Niemiecki minister ds. rodziny apeluje o lepszą ochronę fanów na koncertach. W związku z tym, wszystkie imprezy pokoncertowe w monachijskim Olympiaparku zostały odwołane. Skandal wybuchł po tym, jak młoda Irlandka opisała na mediach społecznościowych, że Lindemann podał jej narkotyki i składał niejednoznaczne propozycje po koncercie w Wilnie. Dochodzenie w tej sprawie jest w toku. Inne fanki podzieliły się również historiami o molestowaniu seksualnym i gwałcie, które miały miejsce na imprezach zespołu. Rammstein zaprzecza tym zarzutom. Własne dochodzenie prowadzi litewska policja.

## Pożar w wileńskiej oczyszczalni ścieków

We wtorek rano na terenie oczyszczalni ścieków w Wilnie wybuchł pożar, w którym nie ucierpiały żadne osoby — poinformowała spółka Vilniaus vandenys, zarządzająca oczyszczalnią. „Nikt nie został ranny w pożarze, a pożar nie miał żadnego negatywnego wpływu na proces oczyszczania ścieków” — podała spółka w oświadczeniu przysłanym do redakcji.

## UE w obronie Litwy. Chiny będą temperowane

Unia Europejska przygotowuje nowy instrument mający na celu karanie krajów, które wywierają presję na członków bloku. To odpowiedź na działania Chin wobec Litwy. Instrument ten umożliwi nakładanie cel, ograniczanie inwestycji i dostępu do zamówień publicznych dla krajów angażujących się w szantaż gospodarczy. Instrument ten musi być jeszcze zatwierdzony przez Parlament Europejski i kraje członkowskie. To pokłósię działań Chin, które narzuciły ograniczenia Litwie za jej kontakty z Tajwanem. Jeszcze wcześniej Chiny groziły Litwie, gdy ta zatrzymywała chińskie projekty niespełniające standardów przetargu lub bezpieczeństwa, np. gdy urzędnicy na lotnisku wileńskim miały wysłać informacje nt. pasażerów do Chin. Pekin zaprzecza stosowaniu przymusu gospodarczego.

## Papież Franciszek po poważnej operacji



Papież Franciszek przeszedł operację jamy brzusznej w pełnym znieczuleniu — poinformował w środę Watykan. Po zakończeniu audiencji generalnej papież pojechał do rzymskiej kliniki Gemelli na zabieg chirurgiczny w związku z przepukliną, która tworzy się nad blizną po operacji. Dwa lata temu Franciszek przeszedł poważną operację jelit. To już trzeci jego pobyt w klinice Gemelli. W lipcu 2021 r. przeszedł tam poważną operację jelit. W tym roku na przełomie marca i kwietnia Franciszek był hospitalizowany z powodu zapalenia płuc. Na sobotę zapowiedziano spotkanie w Watykanie z udziałem papieża oraz 30 laureatów Nagrody Nobla, poświęcone braterstwu między ludźmi. Nie jest jeszcze jasne, czy Franciszek do tego czasu opuści szpital i będzie mógł uczestniczyć w tym wydarzeniu.

## Lekkoatletka Centrum Sportu Rej. Wileńskiego z pucharem



Jak informuje dyrektor Centrum Sportu Rejonu Wileńskiego, Marian Kaczanowski, 3-4 czerwca na stadionie Dariusa i Girėnasa w Kownie wychowanka tegoż centrum zwyciężyła w biegu na 5 000 m. Tatjana Sakalauskienė zwyciężyła z 29-sekundową przewagą. Cały odcinek 5000 m pokonała w 20 min 07,49 sek. i zdobyła Puchar Litewskiej Federacji Lekkiej Atletyki.

## Teatr „Studio” wystąpi w Gdańsku i Warszawie

Polski Teatr „Studio” w Wilnie odwiedzi Warszawę i Gdańsk. W ramach projektu Polski Teatr Poza Polską wileński zespół wystąpi najpierw w Warszawie 19 czerwca z „Nocą Helvera”. Przewidziana jest projekcja filmu „Lila Kiejzik — portret” i rozmowy z twórcami. Z kolei 20 czerwca zespół wystąpi w Gdańsku z „Kolegą Mela Gibsona”, a 21 czerwca z pokazami filmowymi spektakli — „Dom na granicy”, „Na wileńskiej ulicy”, „Zapiski oficera Armii Czerwonej”. W tym przypadku również przewidziane są rozmowy po projekcjach. Tego samego dnia zespół wystawi sztukę „Nie(znana)” o Marilyn Monroe.

## Polscy uczniowie czytali referaty na ulicach Wilna

Jak dowiadujemy się od społeczności Gimnazjum im. Józefa Ignacego Kraszewskiego w Wilnie, w ubiegłym tygodniu uczniowie III klas gimnazjalnych z nauczycielem historii Waldemarem Szelkowskim realizowali projekt pt. „Religie i świątynie”. Podczas wycieczki po starówce Wilna młodzież wygłaszała referaty dotyczące architektury i historii naszego wielokulturowego miasta oraz przybliżyła zasady religii prawosławnej, unickiej, luterańskiej, kalwińskiej i judaizmu.

## Święto Pieśni ma hasło. „By się puszczą zieleniła”

Święto Pieśni, obchodzące stulecie latem przyszłego roku, przewiduje 35 tys. uczestników pod hasłem „By się puszczą zieleniła”. Program trwać będzie około 40 godzin, z udziałem 1,5 tys. zespołów i 100 dyrygentów. Festiwal składać się będzie z 14 wydarzeń, rozpoczynając w Dolinie Pieśni w Kownie i przenosząc się do innych miejsc, m.in. do Wilna. Regionalne festiwale odbyły się już w Mozejkach i Taurogach, a kolejne planowane są w innych miejscowościach. Oczekuje się również udziału ponad 50 społeczności Litwinów z całego świata. Święto Pieśni i Tańca na Litwie ma status niematerialnego dziedzictwa kulturowego UNESCO. 2024 został ogłoszony Rokiem Święta Pieśni. Festiwal Piosenki Uczniowskiej przesunięto na 2026 rok z powodu pandemii.

## Litewskie samorządy spotkały się z gruzińskimi



Doświadczenia litewskich samorządów w rozwoju regionalnym i finansowaniu były omawiane na spotkaniu w Gruzji w Tbilisi. Wydarzenie zorganizowane przez Stowarzyszenie Samorządów Litwy, miało na celu współpracę samorządów z Litwy i Gruzji. Podkreślono znaczenie integracji europejskiej. Tomas Martinaitis przedstawił zasady polityki regionalnej i możliwości inwestycyjne UE na lata 2021-2027. „Rozwój regionów i polityka finansowa to są kluczowe dziedziny lokalnych samorządów. Nasz cel — stworzyć silne, konkurencyjne i trwałe regiony, wzmacniać tak jakość życia, tak głos samorządu w łańcuchu rządzenia państwem” — mówiła dyrektor stowarzyszenia samorządów, Roma Žakaitienė.

## Spadła cena skupu mleka. I to znacznie

Cena skupu mleka na Litwie spadła w maju o 4,4 proc., osiągając średnią wartość 36,3 euro za 100 kg. W porównaniu z rokiem poprzednim, spadek wyniósł 31,2 proc. Średnia cena mleka w całej UE wyniosła 46,6 euro, co oznacza spadek o 1,9 proc. w porównaniu z kwietniem i o 2,8 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym. Na Łotwie cena pozostała prawie bez zmian, wynosząc 34,6 euro, lecz była niższa o 26,7 proc. w porównaniu z rokiem poprzednim. W Estonii cena wyniosła 44 euro, co oznacza spadek o 2,7 proc. w porównaniu z poprzednim miesiącem i wzrost o 0,3 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym.

## „NYT”: Nie należy chronić Rosji przed „upokorzeniem”

Amerykańskie media po kolejnych rosyjskich zbrodniach tracą dyplomatyczny wydzźwięk. Wcześniej przedstawiały wojnę na Ukrainie jako napaść Rosji na kraj, który w pewnym momencie może być zmuszony zapłacić terenami za pokój. Ostatni artykuł opublikowany w „New York Times” we środę 7 czerwca zasugerował jednak, że jedyny sposób na zakończenie wojny to przegrana Rosji. „NYT” przywołuje dawne wezwania prezydenta Francji Emmanuela Macrona, by „nie upokarzać Rosji” i ocenia, że w rzeczywistości sugerowało to zgodę na zachowanie przez Rosję nieuczciwie osiągniętych zdobyczy. „Zeszlóroczna inwazja była trzecim przypadkiem — po inwazji na Gruzję w 2008 roku i zajęciu Krymu w 2014 roku — gdy Władimir Putin zaatakował sąsiadów. Nie licząc cyberwojny przeciwko Estonii, zamachów na brytyjskiej ziemi, zestrzelenia samolotu Malaysia Airlines Flight 17 czy unicestwienia Groznego” — przypomina „NYT” i konstatuje: „Każdy akt agresji pozostał w zasadzie bezkarny, kusząc Rosję do kolejnego”.

Str. opr. A. Klonowski na podst. mat. pras., inf. wł., BNS, PAP, vrsa.lt, lsa.lt; Fot. ELTA, lsa.lt, vrsa.lt; Masz newsa? Skontaktuj się z dziennikarzem: a.klonowski@kurierwilenski.lt

# Zniszczenie zapory w Nowej Kachowce zagrożeniem dla elektrowni atomowej

1.&gt;&gt;

## TAMA ZBURZONA

Zniszczenie tamy spowodowało tak znaczące uszkodzenia całej hydroelektrowni, że — według strony ukraińskiej — obiekt nie nadaje się już do odbudowy. Zapora tworzyła dotychczas Zbiornik Kachowski na Dnieprze, rozciągający się na długość około 240 km.

W najszerszym miejscu miał 23 km szerokości, powierzchnię 2 155 km kw. i gromadził wodę o objętości 18,2 mld m sześć.

Zapora została wybudowana w latach 1950–56 jako jedna z sześciu tworzących kaskadę Dniepra. Była drugą największą tamą na Dnieprze i zarazem najbardziej wysuniętą na południe zaporą na tej rzece. Kachowska Elektrownia Wodna miała 6 turbin o łącznej mocy 334 MW.

W ocenie wielu analityków poważną konsekwencją rosyjskiej zbrodni wojennej może być zagrożenie dla systemu chłodzenia Zaporoskiej Elektrowni Atomowej w Enerhodarze, okupowanej przez wroga od marca 2022 r.

## POWSTRZYMAĆ KONTRNATARCIE

W zgodnej opinii przedstawiciele władz w Kijowie wysadzenie tamy było desperackim krokiem ze strony Rosji, mającym na celu powstrzymanie zapowiadanej ukraińskiej kontrofensywy na południu kraju.

Zarówno prezydent Zełenski, jak też inni ważni politycy, m.in. sekretarz Rady Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony Ukrainy (RBNiO) Ołeksij Daniłow, zapewniali, że kataklizm nie wpłynie na plany sił zbrojnych i nie przeszkodzi Ukrainie w wyzwaniu okupowanych terytoriów. W tym kontekście władze w Kijowie przypominały, że były świadome zbrodniczych planów wroga, ponieważ teren elektrowni w Nowej Kachowce zaminowano już we wrześniu ubiegłego roku.



Rosyjska zbrodnia wojenna jest zagrożeniem dla chłodzenia Zaporoskiej Elektrowni Atomowej **Fot. EPA-ELTA**

## ZORGANIZOWALI PROWOKACJĘ

Najeźdźcy w najbardziej dogodnym dla siebie momencie zorganizowali prowokację, do której przygotowywali się od wielu miesięcy. Dokonała tego rosyjska 205. brygada strzelców zmotoryzowanych — ujawnili Daniłow i doradca prezydenta Ukrainy Mychajło Podolak.

Decyzja Kremla o zniszczeniu tamy była uwarunkowana także przyczynami wewnętrznymi. Zamierzano w ten sposób odwrócić uwagę rosyjskiego społeczeństwa od działań zbrojnych antyputińskich partyzantów w obwodzie biełgorodzkiem, trwających

od drugiej połowy maja — zauważyła ukraińska wiceminister obrony Hanna Malar.

## PROBLEMY KRYMU

Samorząd Tatarów Krymskich zaalarmował, że nieodpowiedzialne działania Rosji będą miały negatywne konsekwencje również dla kontrolowanego przez Moskwę Krymu. W ocenie mniejszości tatarskiej obniżenie się poziomu wody w Kanale Północnokrymskim, a także jej zanieczyszczenie mogą doprowadzić do problemów z dostępnością wody pitnej i rozwoju groźnych chorób zakaźnych. ■

Aleksander Borowik  
na podst. inf. PAP

## Broń masowego rażenia

Według licznych przedstawicieli państw i organizacji międzynarodowych Zachodu, m.in. ministra spraw zagranicznych Czech Jana Lipavsky'ego, wysadzenie zapory było zbrodnią porównywalną do użycia broni masowego rażenia. „To nowa oznaka eskalacji, podnosząca przerażającą i barbarzyńską naturę rosyjskiej agresji na Ukrainę do bezprecedensowego poziomu” — oświadczył rzecznik Komisji Europejskiej ds. zagranicznych Peter Stano. „To nowy wymiar wojny na Ukrainie” — wtórował mu kanclerz Niemiec Olaf Scholz.

# Ani wyborów, ani dymisji?

W Sejmie upadła inicjatywa konserwatystów dotycząca przedterminowych wyborów. Premier Ingrida Šimonytė, mimo wcześniejszych zapewnień o natychmiastowej dymisji, oświadczyła, że o dalszym jej losie zdecyduje prezydium partii.

We wtorek, 6 czerwca, Sejm głosował nad uchwałą w sprawie przedterminowych wyborów. Parlamentarzyści nie poparli pomysłu. 66 posłów głosowało za przedterminowymi wyborami, 61 przeciw, natomiast 8 posłów wstrzymało się od głosu. Pomysł o wyborach wyszedł z prezydium Związku Ojczyzny – Litewskich Chrześcijańskich Demokratów.

Projekt nie został poparty nawet przez całą frakcję. 14 posłów konserwatystów głosowało na „nie”. Koalicyjne Ruch Liberalów oraz Partia Wolności również nie poparły inicjatywy. W przypadku opozycji generalnie projekt poparli socjaldemokraci oraz „chłopi”.

Wcześniej Ingrida Šimonytė deklarowała, że jeśli projekt nie zostanie poparty przez parlament, to poda się do dymisji tuż po lipcowym szczycie NATO w Wilnie. Po przegranym głosowaniu premier jednak zmieniła zdanie. „Chyba wypowiadając się pozwoliłam sobie na ciut za dużo, ponieważ nie jestem w rządzie tylko sama” — tłumaczyła się przed dziennikarzami szefowa rządu. Podkreśliła, że o dalszych jej losach na stanowisku premiera zadecyduje prezydium partii konserwatywnej. „Moje decyzje, jakie by nie były, mimo wszystko muszą być przedyskutowane w prezydium. Kiedy zostanie to przedyskutowane, to wówczas poinformujemy” — oświadczyła Šimonytė. To samo powtórzył przewodniczący partii Gabrielius Landsbergis, który oświadczył, że przyszłość rządu zależy od koalicjantów, decyzji prezydium partii oraz osobiście Šimonytė. Polityk dodał, że nie zamierza też rezygnować z przewodnictwa partii.

W sprawie głosowania sejmowego zabrał głos prezydent Gitanas Nausėda, który nazwał zachowanie konserwatystów „przedszkolem”. „Prawdę mówiąc, wyborcy w na-



Chyba wypowiadając się pozwoliłam sobie na ciut za dużo — poinformowała Ingrida Šimonytė. Fot. Irv.lt

stępnym roku — oczywiście, jeśli nie odbędą się wybory przedterminowe — zdecydują, czy chcą oglądać występ przedszkola przez następne cztery lata” — skomentował sytuację prezydent.

Zachowanie Šimonytė skrytykował też lider Związku Demokratów „W imię Litwy” Saulius Skvernelis. „Co koleżanka Ingrida mówi... Ani partia, ani prezydium nie są potrzebne. Szef rządu jest wolny w podejmowaniu takiej decyzji (dymisji — przyp. red.)” — powiedział dziennikarzom polityk.

Pomysł przedterminowych wyborów krytykował nawet honorowy prezes konserwatystów oraz dziadek obecnego przewodniczącego Vytautas Landsbergis. „Cieszę się, że Sejm poparł moje zdanie” — skomentował krótko dla agencji informacyjnej ELTA Landsbergis. Na pytanie, czy takie zachowanie zaszkodzi konserwatystom oraz systemowi politycznemu Litwy, odpowiedział, że przyszłość pokaże.

Krytycznie poczynania konserwatystów ocenił też komentator życia

politycznego Rimvydas Valatka. „Dzieci lubicie matematykę lub nie, a liczyć trzeba przed. Głosy w sprawie rozwiązania Sejmu trzeba liczyć przed, a nie po głosowaniu. Jeśli sam się z liczbami zbyt nie kolegujesz, to poproś kogoś bardziej uczonego. Teraz się pośpieszyli i rozśmieszyli swoich i cudzych” — ironizował na Facebooku dziennikarz.

Kryzys polityczny na Litwie rozpoczął się od akcji dziennikarza Andriusa Tapinasa, która polegała na prześwietleniu wydatków samorządowców. W ramach śledztwa dziennikarskiego wykryto, że minister oświaty, nauki i sportu Jurgita Šiugždinienė nieadekwatnie korzystała z funduszy samorządowych. Podobne oskarżenia dotyczyły również ministrów finansów i kultury Gintarė Skaistė oraz Simonasa Kairysa. Minister oświaty podała się do dymisji, a szefowa resortu finansów zwróciła część pieniędzy do budżetu samorządowego. ■

Opr. Antoni Radczenko

# Młode talenty zaprezentowały się na scenie DKP w Wilnie

7 czerwca na scenie Domu Kultury Polskiej w Wilnie odbył się XXIV Festiwal Polskiej Piosenki Dzieci i Młodzieży Szkolnej na Litwie „Wilno–2023”. Wzięło w nim udział 53 młodych artystów. Grand Prix festiwalu zdobył Michał Łotysz z Liceum im. A. Mickiewicza w Wilnie za wykonanie piosenki „Malańka Ewo”.

Honorata Adamowicz

„Bardzo się cieszę, że po raz 24. możemy się spotkać w gościnnym Domu Kultury Polskiej na Festiwalu Polskiej Piosenki Dzieci i Młodzieży Szkolnej na Litwie. Przeżyliśmy pandemię, było nas trochę mniej, teraz znowu rośniemy, co bardzo cieszy. Mam nadzieję, że dzisiejszy dzień będzie dla wszystkich tutaj obecnych źródłem wielu miłych wrażeń. Nie będzie w tym roku indywidualnych prezentów, lecz wszyscy uczestnicy zostaną uhonorowani wspólnym wyjazdem na wycieczkę” – witając zebranych powiedziała Krystyna Dzierżyńska, prezes Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”.

## 53 UCZESTNIKÓW

Festiwal ten jest imprezą dla wszystkich, którzy lubią śpiewać polskie piosenki. Jak informują organizatorzy, głównym celem wydarzenia jest umożliwienie szerokiej prezentacji twórczości artystycznej polskiej młodzieży szkolnej na Litwie.

W tegorocznej imprezie wzięło udział 53 uczniów ze szkół polskich z rejonu solecznickiego, trockiego, święciańskiego, wileńskiego oraz miasta Wilna. Uczestnicy wystąpili w pięciu kategoriach wiekowych: soliści od 6 do 8 lat, od 8 do 11 lat, od 11 do 13 lat, od 13 do 16 lat oraz od 16 do 18 lat.

Organizatorem muzycznej imprezy jest Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”.

Komisja miała niełatwe zadanie, gdyż wszyscy uczestnicy pre-



Festiwal Polskiej Piosenki Dzieci i Młodzieży Szkolnej na Litwie, to impreza dla wszystkich, którzy lubią śpiewać polskie piosenki

zentowali bardzo wysoki poziom. Występy młodych artystów oceniło szanowne jury w składzie: przewodnicząca komisji Barbara Kolago – polska muzyczka, kompozytorka, dziennikarka, sekretarz Międzynarodowej Kapituły „Orderu Uśmiechu”; a także doc. dr Asta Rauduvaitė – kierowniczka katedry muzyki na wydziale kształcenia ogólnego Litewskiego Uniwersytetu Edukologicznego; Elżbieta Olszewska-Szczygło – występująca pod scenicznym pseudonimem Elisabeth Olshey, śpiewa głównie w stylu jazzowym, uczestniczka litewskich eliminacji do Eurowizji, finalistka programu „Głos Litwy”, wspólnie z Katarzyną Żemojcin tworzy zespół Kaymo Project, wykonujący polskie piosenki ludowe w nowych aranżacjach.

## UCZESTNICY O SWOICH TALENTACH

Weronika Yerymenchuk z Ukrainy, z miasta Szepitówka, w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” przyznała, że po raz pierwszy występuje przed publicznością.

– Jestem z Ukrainy, mam 8 lat. Po raz pierwszy będę na scenie. Bardzo się boję. Zaśpiewam „Hej Sokoly” – powiedziała nam Weronika, która obecnie jest uczennicą Gimnazjum Inżynierskiego im. Joachima Lelewela w Wilnie.

Tymczasem Agata Jerenkiewicz z Gimnazjum w Mickunach w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedziała, że stara się jak najczęściej brać udział w takich konkursach, ponieważ swoją przyszłość wiąże właśnie z muzyką.



8.&gt;&gt;

— Śpiewać zaczęłam od pierwszej klasy, teraz jestem w siódmej. Chodzę do szkoły muzycznej i chcę swoją przyszłość powiązać z muzyką. Lubię śpiewać piosenki klasyczne i wesołe — podzieliła się planami Agata.

Razem z nią na konkurs przyjechała mama, by podtrzymać córkę na duchu.

— Przed pójściem do pierwszej klasy postanowiłyśmy, że trzeba zapisać się do szkoły muzycznej. Bardzo ważne jest uczestnictwo w takich konkursach, to motywuje dzieci — powiedziała Bożena.

Jedną z najmłodszych — a jednak bardzo odważnych — uczestniczek konkursu była 5-letnia Natalia Jakowuk, która powiedziała nam, że śpiewa dobrze i wcale nie boi się sceny, bo lubi śpiewać wszystkie piosenki. Mama Natalii powiedziała, że talent córki zauważyła, gdy ta miała dopiero półtora roku. Pierwszą piosenką, którą zaśpiewała mała Natalia, była „O mój rozmarynie”.

— Z Natalią lubimy śpiewać razem w domu. Takie konkursy są bardzo potrzebne. Właśnie dzięki nim dzieci uczą się, przyzwyczajają się do sceny, denerwują się, a to jest potrzebne — podkreśla Liliana, mama Natalii.

#### HISTORIA FESTIWALU

Festiwal zapoczątkowany został przez Polską Macierz Szkolną wspólnie z nauczycielem muzyki



■ Bartosz-Wojciech Urbanowicz pod scenicznym pseudonimem Veg4s zaśpiewał piosenkę „Krople deszczu”

Włodzimierzem Saszenko w 1999 r. w malowniczych Rudziszkach. Przez lata rozrastał się do coraz większych rozmiarów, by zacumować na stałe na scenie gościnnego Domu Kultury Polskiej w Wilnie. Przez okres tego ponad dwudziestolecia wyrosło nowe pokolenie śpiewającej młodzieży, która po szczęśliwym starcie na festiwalu kontynuuje swoją drogę artystyczną na kolejnych festiwalach na Litwie oraz za granicą.

#### LAUREACI XXIV EDYCJI FESTIWALU

Grand Prix: Michał Łotysz z Liceum im. A. Mickiewicza w Wilnie za wykonanie piosenki „Maleńka Ewo” (instruktor Mirosława Salnik).

Kategoria II (od 8 do 11 lat) I miejsce — Ernest Palewicz ze szko-

ły Podstawowej im. A. Stelmachowskiego w Starych Trokach z piosenką „Meluzyna”.

Kategoria III (od 11 do 13 lat) I miejsce — Michał Narbut z gimnazjum Inżynierskiego im. J. Lelwela w Wilnie z piosenką „Moja matko, ja wiem”.

Kategoria V (do 18 lat) I miejsce — Bartosz Wojciech Urbanowicz (pseudonim sceniczny — Veg4s) z Gimnazjum im. św. Jana Pawła II w Wilnie z piosenką „Krople deszczu”.

\*\*\*

Z pełną listą zwycięzców festiwalu można zapoznać się na stronie internetowej „Kuriera Wileńskiego” ■

Fot. Marian Paluszkiewicz

TVP  
WILNO



■ Wszyscy uczestnicy festiwalu prezentowali bardzo wysoki poziom

# Nowy lek przeciw COVID-19 dostępny w aptekach

Były tylko szczepionki — teraz są też leki. Już od kilku tygodni mieszkańcy kraju mogą ubiegać się u lekarza rodzinnego o receptę na lek przeciw COVID-19.

Medykamenty są dostępne w ponad 100 aptekach sieci Eurovaistinė na terenie całej Litwy.

## W APTEKACH BEZPŁATNIE

Ministerstwo Ochrony Zdrowia RL przypomina, że lek jest rekomensowany z budżetu państwa i wydawany w aptekach bezpłatnie. Środek, którego substancje czynne to nirmatrelwir i rytonawir, jest przeznaczony do leczenia COVID-19 u dorosłych, którzy nie wymagają dodatkowej tlenoterapii i u których istnieje większe ryzyko cięższego przebiegu zakażenia. Leczenie należy rozpocząć jak najszybciej po zdiagnozowaniu COVID-19 oraz stosować w ciągu kolejnych 5 dni. Pierwszą dawkę lekarstwa należy przyjąć nie później niż po upływie 5 dni od momentu wystąpienia objawów koronawirusa.

## RECEPTA WAŻNA PRZEZ 5 DNI

„Recepta na lek przeciwko COVID-19 jest ważna przez maksymalnie 5 dni. Przed wystawieniem recepty lekarz musi ocenić, kiedy pojawiły się objawy COVID-19 u pacjenta. Najczęstsze objawy koronawirusa to gorączka powyżej 38°C, suchy kaszel, uczucie duszności oraz ucisk w klatce piersiowej. Często, zwłaszcza u osób dorosłych, dochodzi do zaburzenia smaku i powonienia” — informuje resort zdrowia.

Litwa zakupiła lek w ramach ogólnych zakupów szczepionek i leków przeciwCOVIDowych od Komisji Europejskiej. Podczas dwóch sesji kupiono łącznie 13 tys. opakowań leków, z których większość będzie wydawana mieszkańcom w aptekach na receptę, a reszta będzie używana do aktywnego leczenia w krajowych placówkach medycznych.



Specjaliści nadal zalecają szczepienie się przeciwko COVID-19  
Fot. Marian Paluszkiewicz

## WIRUS NADAL ZABIJA

Na początku maja Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) ogłosiła, że pandemia COVID-19 nie stanowi już zagrożenia dla zdrowia w skali globalnej. WHO zmieniła tym samym kategoryzację pandemii koronawirusa, która obowiązywała od stycznia 2020 r. Tedros Adhanom Ghebreyesus, szef WHO ostrzegł zarazem, że pandemia jednak wciąż trwa i zagraża milionom ludzi na całym świecie.

„Ten wirus nadal zabija i się zmienia, pozostawia ryzyko pojawienia się nowych wariantów, które powodują gwałtowne przyrosty zachorowań i zgonów” — ostrzegł Ghebreyesus.

Pierwszy przypadek zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2 wykryto w listopadzie 2019 r. w 12-milionowym mieście Wuhan, stolicy chińskiej prowincji Hubei. W marcu 2020 r. pandemia koronawirusa rozprzestrzeniła się m.in. na Europę i Amerykę Północną. Według danych ONZ z powodu Covid-19 zmarło dotąd na świecie ponad 6,9 mln osób.

Według licznych ekspertów pandemia COVID-19 przekształciła się już z fazy pandemicznej w endemiczną, będącą łatwiejszym do kontroli zagrożeniem, zlokalizowanym jedynie na konkretnym terytorium.

## PRZYPADKI ZACHOROWAŃ ZDARZAJĄ SIĘ CODZIENNIE

W czasie trwania pandemii COVID-19 na Litwie zarejestrowano co najmniej 1,19 mln przypadków zakażeń. Na Litwie bez mała 70 proc. populacji otrzymało przynajmniej jedną dawkę szczepionki.

W kraju codziennie się zdarzają przypadki zachorowań na COVID-19.

Z danych Departamentu Statystyki wynika, że 6 czerwca odnotowano 39 nowych przypadków zakażeń, do szpitala z diagnozą COVID-19 trafiło 13 osób. Dla leczenia 6 pacjentów stosowano tlenoterapię. We wtorek pierwszą dawkę szczepionki zaszczepiło się 6 osób, drugą — 3, trzecią dawką nikt się nie zaszczepił.

Opr. J. G.

# Boże Ciało na Litwie wciąż dniem roboczym, a „Święto Rosy” – dniem wolnym

Honorata Adamowicz

8 czerwca przypada uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa – Boże Ciało. W Polsce jest to dzień wolny od pracy, tymczasem na Litwie uroczystość ta jest przenoszona na drugą niedzielę po uroczystości Zesłania Ducha Świętego (w tym roku – na 11 czerwca).

## SYMBOL POJEDNANIA I MIŁOŚCI BOGA DO CZŁOWIEKA

— Boże Ciało to jest manifestacja naszej wiary. To święto, gdy czcimy Chrystusa Pana, który daje nam siebie jako pokarm do spożywania. Ciało jako chleb, a krew jako wino. To święto bardzo ważne i istotne, ponieważ w tym dniu wychodzimy na ulice w procesji, żeby świadczyć o tym, że wierzymy w Chrystusa, że wierzymy, że jest naszym zbawicielem, że w nim uznajemy mesjasza, który przyszedł na ten świat zbawić nas, że pozostał z nami w kawałku chleba i wina jako symbolach naszej wiary, symbolach Eucharystii, symbolach pojednania i miłości Boga do człowieka. Głównym punktem obchodów jest procesja eucharystyczna ulicami miasta — wyjaśnia w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” ks. Mirosław Grabowski, proboszcz kościoła pw. św. Rafała w Wilnie.

Data Bożego Ciała nie jest stała, święto to rokrocznie może więc wypadać w różnych terminach. Zawsze jednak jest to czwartek po święcie Trójcy Świętej.

## ŚWIĘTO OBOWIĄZKOWE DLA KAŻDEGO KATOLIKA

— Z tego powodu, że w święto Bożego Ciała nie mamy dnia wolnego od pracy, zostało ono przeniesione na niedzielę. Po to, żeby każdy wierzący mógł uczestniczyć we Mszy świętej. Boże Ciało to święto obowiązkowe

Tradycja Bożego Ciała liczyć będzie w tym roku 777 lat. Nasz rozmówca ks. Mirosław Grabowski uważa, że raczej to święto powinno być dniem wolnym, a nie „Święto Rosy”.



■ Głównym punktem obchodów jest procesja eucharystyczna ulicami miasta  
Fot. Marian Paluszkiwicz

dla każdego katolika, uczestnictwo we Mszy świętej jest konieczne. Idealnie byłoby, gdyby i na Litwie święto Bożego Ciała było dniem wolnym od pracy. Dziwi mnie, że 24 czerwca, w dniu świętego Jana, mamy dzień wolny. W ten sposób czcimy przecież nie tyle samego Jana Chrzciciela, ale obchodzimy święto rosy — czyli święto pogańskie. Myślę, że my jako mieszkańcy kraju katolickiego, święto, które jest symbolem naszej wiary, powinniśmy obchodzić w dniu, w którym ono przypada — zaznacza ks. Grabowski.

## HISTORIA ŚWIĘTA

Uroczystość ta została ustanowiona na skutek widzeń św. Juliany z Cornillon. Pod jej wpływem biskup Robert z Thourotte ustanowił w 1246 r. taką uroczystość dla diecezji Liège. W 1252 r. została ona rozszerzona na Niemcy. Katolicy wierzą, że w 1263 r. miał miejsce cud eucharystyczny w Bolsenie, gdy hostia w rękach wąpiącego w transsubstancjację księdza zaczęła

krwawić. Korporal przechowywany w katedrze w pobliskim Orvieto jest uznawany za ten, na który wówczas spadły krople krwi.

W 1264 r. papież Urban IV bullą *Transiturus* ustanowił tę uroczystość dla całego Kościoła. Uzasadniając przyczyny jej wprowadzenia wskazał: „(...) zadośćuczynienie za znieważanie Chrystusa w Najświętszym Sakramencie, błędy heretyków oraz uczczenie pamiątki ustanowienia Najświętszego Sakramentu, która w Wielki Czwartek nie może być uroczystość obchodzona ze względu na powagę Wielkiego Tygodnia”. Jednakże ze względu na śmierć Urbana IV bulla ta nie została ogłoszona, a tym samym uroczystość nie została ustanowiona. Uczynił to dopiero papież Jan XXII, który umieścił powyższą bullę w *Klementynach* (1317) i wprowadził do kalendarza liturgicznego Święto Najświętszego Ciała Chrystusa (stąd potoczna nazwa — Boże Ciało).

## 25 czerwca – kolejne spotkanie absolwentów „Piątki”

Już czerwiec, a niebawem ostatnia niedziela tego pięknego rozkwieczonego miesiąca. Po raz 16. również w tym roku odbędzie się tradycyjne spotkanie absolwentów naszej kochanej „Piątki”, słynnego gimnazjum na Antokolu.

W tym roku dniem naszych wzruszających spotkań będzie 25 czerwca. Spotykamy się, jak zwykle, przy starym gmachu na Piaskach o godz. 14.00, robimy tradycyjne zdjęcie ze św. Krzysztofem w tle, odwiedzamy też – jak zwykle – kochane mury naszej „budy”. I rozmawiamy, wspominamy, cieszymy się, że możemy się spotkać.

Co roku te nasze spotkania mają jakiś ważny dla nas temat. A to wspomnienia o naszych niezapomnianych nauczycielach, wystosowanie oświadczeń do wysokich władz Litwy i Polski w walce o zachowanie statusu gimnazjum Szkoły im. Joachima Lelewela, spadkobierczyni „Piątki”, odwiedzanie grobów naszych wybitnych Polaków z „Piątką” związanych. Niezapomniany był wyjazd do Muzeum Szkolnictwa na Wileńszczyźnie przed rokiem; szcycimy się, że udało się nam odnowić groby takich wybitnych profesorów z „Piątki”, jak Marii Czekotowskiej, Andrzeja Bie-

gi, Heleny Tomaszewskiej, Andrzeja Święcickiego. Do odnowienia zostały nam trzy nagrobki niezapomnianych profesorów.

Ten rok jest szczególnie – mamy jubileusz 70-lecia pierwszego i w tamtych dalekich czasach jedyne w całym Związku Sowieckim polskiego dziennika, który się wtedy nazywał „Czerwony Sztandar”.

Pierwszy numer ukazał się 1 lipca 1953 r. I tak los chciał, że w ciągu tych 70 lat pracowało lub współpracowało z gazetą ponad 30 absolwentów „Piątki”. Przychodzili do szkoły, a potem do gazety chłopaki, którzy przeszli szlak bojowy w AK, uczniowie, którzy w czasie wojny pracowali lub uczyli się na tajnych kompletach, tacy, którzy z kościołem nadal nie zerwali, nadal byli w sodalicyj. To była elita patriotyczna wilnian. I to oni wnieśli do redakcji wiele polskości, mimo że pracowali w zespole jakże różnym pod względem narodowościowym. Niestety, wielu z nich

wyjechało do Polski, ale kolejne pokolenia „piątkowiczów” uzupełniały kadre dziennikarską „Czerwonego Sztandaru” i „Kuriera Wileńskiego”.

Do gazety przybyli absolwenci szkół i uczelni polskiej – wydziału polonistyki Instytutu Pedagogicznego. Byli to ludzie również oddani polskiej gazecie i stanowiliśmy jedną wspólną rodzinę.

Na tegorocznym spotkaniu wspomnimy tych, co odeszli, jak Irena Jurawicz, Janusz Żytkowski, Jadwiga Kudirko (Ambrożewicz), Zbigniew Rymarczyk, Oleś Licznarowski, Halina Jotkiało, Stanisław Jakutis, Andrzej Malkianis, Anatol Waleszkiewicz. Zostawili po sobie wiele wspomnień jako dziennikarze gazety polskiej. To dla większości było priorytetem. I cenili to nasi Czytelnicy, którzy mówili „O polskości piszecie między wierszami”. To na tym spotkaniu postaramy się odpowiedzieć, co to znaczy o polskości pisać między wierszami...

13.&gt;&gt;



■ Co roku spotkania absolwentów „Piątki” mają ważny dla nich temat Fot. Jerzy Karpowicz

12.&gt;&gt;

Dziś gazetę polską tworzy pokolenie naszych dzieci, jak to jest w przypadku Justyny Giedrojc, córki dziennikarki Haliny Jotkialło i historyka Pawła Giedrojcia. Wszyscy są absolwentami szkoły na Antokolu.

Dziennikarze, absolwenci „Piątka” mają dziś wiele do powiedzenia. Tacy jak Łucja Brzozowska, Danuta Danowska, Maria Magalińska, Barbara Przygodzka, Barbara Znajdziłowska, Krystyna Marczyk, Janina Biesiekierska, Genowefa Bielenik, Danuta Lipska, Renata Dunajewska, Barbara Sosno, Andrzej Pukszto, Teresa Strumiło, Władysław Podmostko, Mieczysław Radwiłowicz, niżej podpisana (jeśli kogoś z kolegów przeoczyłam, przepraszam). Tak więc, Koledzy, prosimy również o przybycie na tegoroczne spotkanie.

Współpracownicy byłego „Sztandaru” to ludzie, dla których ważne było wszystko, co polskie, to filar, na którym się polskość trzymała. Filarem polskości była „Piątka” (podobnie jak Kościół i zespół „Wilia”). To w tym dzienniku były drukowane pierwsze pieśni o Wileńszczyźnie i Wilnie autorstwa śp. Jana Gabriela Mincewicza. To tu poetka, niezapomniana Jadwiga Bębnowska drukowała scenki dla szkolnej twórczości amatorskiej dla szkół



Zawsze gotowi do boju – apel w obronie swej szkoły podpisują absolwenci dawnych lat. Stefan Sniezko oraz Stanisława Kocielowicz, którzy przybywają na spotkania z Polski, w centrum Krystyna Adamowicz

**Fot. arch. wł. Krystyny Adamowicz**

polskich, to tu wybitny intelektualista, poeta, krytyk literacki Władysław Abramowicz prowadził przez pewien czas kółko literackie, to tacy patrioci jak Jerzy Choroszewski, Stanisław Krzywicki, Medard Czobot i wielu innych współpracowali z gazetą.

Ta notatka to zaledwie wstęp do tematu, który zamierzamy omówić podczas kolejnego spotkania „Zawsze Wiernych »Piątce«”. Zapraszamy również tych, którzy mają własne

wspomnienia o dawnych czasach, kiedy o polskości nie można było mówić otwartym tekstem, a jednak wiele gazeta polska zrobiła. Bo wiadomo, że wilmianie zgodnie z hasłem „Gazeta polska w każdym polskim domu” wspierali dziennik.

Do zobaczenia więc 25 czerwca o godz. 14. 00 przy starym gmachu szkolnym na Piaskach. ■

**Krystyna Adamowicz,  
Prezes Towarzystwa Absolwentów  
„Zawsze Wierni »Piątce«”**



■ Niezapomniany był wyjazd do Muzeum Szkolnictwa na Wileńszczyźnie **Fot. Irena Dźwiniel**

# Maleje liczba więźniów

Od kilku lat liczba więźniów na Litwie notorycznie spada. Na razie średnia litewska jest niższa niż średnia unijna. Prawnik Dainius Žalimas uważa, że tendencje na Litwie są pozytywne, ponieważ skazywanie na karę pozbawienia wolności nie zawsze daje odpowiednie wyniki resocjalizacyjne.

Antoni Radczenko

Litewska Służba Więzienna poinformowała, że liczba więźniów w ciągu ostatnich pięciu lat spadła o ponad jedną czwartą. Od roku 2016 do 2022 spadek był na poziomie 27 proc. Doradca minister sprawiedliwości Eweliny Dobrowolskiej, Paulius Žeimys poinformował, że liczba skazanych na karę pozbawienia wolności maleje, ponieważ ogólnolitewskie tendencje są takie, że popełnia się coraz mniej ciężkich przestępstw.

„Trzeba wspomnieć, że zmienia się struktura i rodzaj dokonywanych przestępstw. Maleje liczba zabójstw oraz innych ciężkich przestępstw. Równoległe zwiększa się liczba czynów przestępczych związanych z technologiami informacyjnymi, lekkich przestępstw, kiedy kara pozbawienia wolności nie jest stosowana” — skomentował sytuację przedstawiciel resortu sprawiedliwości.

## ŚREDNIA LITEWSKA I UNIJNA

Ze statystyki Litewskiej Służby Więziennej wynika, że kara pozbawienia wolności dotyczy 4,8 tys. osób. Z tych prawie pięć tysięcy — 500 przebywa w aresztach śledczych, czyli jest jeszcze przed wyrokiem skazującym. Na 100 tys. mieszkańców przypada 180 osób przebywających w więzieniu. Średnia w Unii Europejskiej, jak podaje Eurostat za rok 2021, wynosi 106 osób na 100 tys. mieszkańców.

W UE większa liczba więźniów jest odnotowana w Polsce oraz na Węgrzech i Słowacji. W Polsce i na Węgrzech liczba osób osadzonych wynosi 191 na 100 tys. mieszkańców. Najniższy wskaźnik odnotowano w Finlandii, gdzie na 100 tys. mieszkańców w więzieniu przebywa 51. Na drugim miejscu znalazła się Słowenia, z 54 skazanymi. Na trzecim



Posiadanie dużej liczby osób w zakładach karnych nie jest cechą europejskiej polityki karnej” — mówi Dainius Žalimas **Fot. VDU**

Doradca minister sprawiedliwości podkreślił, że w litewskim prawie karnym nadal dominują kary pozbawienia wolności lub aresztu. Zdaniem przedstawiciela ministerstwa sprawiedliwości przyjęte przez Sejm, w kwietniu bieżącego roku, zmiany w prawie karnym pozwolą odwrócić tendencje.

uplasowała się Holandia, gdzie na 100 tys. mieszkańców w zakładach karnych przebywa 56 osób. Jeszcze niższy wskaźnik osadzonych jest w Liechtensteinie i Monako, gdzie karę pozbawienia wolności równoległe odbywa ok. 30 osób.

Jeśli porównamy kraje Europy, ale leżące poza Unią Europejską, to największy wskaźnik osadzonych w 2021 r. był w Rosji i Turcji. Odpowiednio 328 i 325. Wielka Brytania, jak

na standardy europejskie, również znajduje się poniżej średniej unijnej. Przykładowo w Szkocji liczba osadzonych wynosi 135, a w Anglii i Walii 132.

„Aby osiągnąć średnią unijną, w zakładach karnych nie powinno przebywać więcej niż trzy tysiące osób” — oświadczył Žeimys.

Doradca minister sprawiedliwości podkreślił, że w litewskim prawie karnym nadal dominują kary pozbawienia wolności lub aresztu. Zdaniem przedstawiciela ministerstwa sprawiedliwości przyjęte przez Sejm, w kwietniu bieżącego roku, zmiany w prawie karnym pozwolą odwrócić tendencje.

Przykładowo z danych Litewskiej Służby Więziennej wynika, że w 1996 r. liczba skazanych na karę pozbawienia wolności wynosiła 45,6 proc. od ogółu skazanych. W 2022 r. tylko 21 proc.

14.&gt;&gt;

**NOWELIZACJA PRAWA KARNEGO**

Zgodnie z nowelizacją kary zostały złagodzone za kradzież, oszustwa i przemyt. W przypadku kradzieży kara pozbawienia wolności teraz będzie mogła być zastosowana tylko wobec osób, które ukradły rzecz wartą powyżej 500 euro. Do kwietnia br. granica wynosiła 250 euro.

Osoby, które przesyłają duże ilości substancji narkotycznych przez Internet, nie będą też traktowane jako pełnowymiarowi dilerzy narkotyków. Z obliczeń resortu sprawiedliwości wynika, że wprowadzone zmiany dają możliwość złagodzenia kary dla ponad 26 proc. skazanych na karę pozbawienia wolności. Dzielne utrzymanie takiej liczby więźniów kosztuje państwo prawie 45 tys. euro. W skali roku suma sięga ponad 16 mln euro.

„Zbyt surowa polityka karna dała swoje wyniki. Litwa znalazła się wśród liderów, wśród państw UE, z największą liczbą osób odbywających karę w więzieniu. Kara pozbawienia wolności jest stosowana nieproporcjonalnie, zbyt często. Dlatego litewskie prawo karne nie odzwierciedla tendencji polityki karnej krajów Europy Zachodniej” – skomentowała przed kilkoma miesiącami zmiany Ewelina Dobrowolska.

**NIEPROPORCJONALNE KARY**

Były przewodniczący Sądu Konstytucyjnego oraz obecny dziekan wydziału prawa na Uniwersytecie Witolda Wielkiego Dainius Žalimas ocenia nowe tendencje pozytywnie.

— Kary są optyimizowane. Rezygnuje się z nieproporcjonalnie surowych kar. Szuka się różnych alternatyw, jeśli chodzi o środki karne. Są stosowane środki, które niekoniecznie oznaczają karę pozbawienia wolności. Dotyczy to czynów przestępczych, w wypadku których inne środki są wystarczająco efektywne. Czyli są to wszelkiego rodzaju kary pieniężne, kary ograniczenia wolności. Mamy do czynienia z konsekwentnie prowadzoną polityką karną. Trzeba zrozumieć, że posiadanie dużej liczby osób w zakładach karnych nie jest cechą europejskiej polityki karnej” — tłumaczy w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” prawnik.

Zdaniem rozmówcy kara pozbawienia wolności ma być ostatecznością.

— Kara pozbawienia wolności nie może dotyczyć przestępstw niezwiązanych z przemocą. Sądzę, że kara więzienia powinna być stosowana tylko w wypadkach wyjątkowych — oświadcza Dainius Žalimas.

Statystyka dowodzi, że pod względem zatrudnienia osób z zakładów karnych średnia litewska jest niższa niż średnia unijna. ■

**Ograniczenie w handlu papierosami**

Proponuje się kolejne ograniczenie w handlu papierosami elektronicznymi i wkładami z płynami zawierającymi substancje aromatyzujące. Od listopada miałyby zostać zakazana sprzedaż papierosów el. i wkładów z płynami zawierającymi cukier i słodziki. W Sejmie mają zostać przedstawione zakładające to poprawki do ustawy, zainicjowane przez grupę posłów z ramienia konserwatystów.

Od 1 lipca ub. r. na Litwie wycofano ze sprzedaży papierosy elektroniczne i wkłady z płynami zawierającymi substancje aromatyzujące inne niż te o zapachu i smaku tytoniu. Miało to na celu zmniejszenie stosowania tych używek cieszących się szczególną popularnością wśród młodzieży.

**Bezpłatna komunikacja podczas szczytu NATO?**

Stołeczni radni rozważają wprowadzenie bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską podczas szczytu NATO w Wilnie.

Jeśli propozycja zostanie zatwierdzona, umożliwi bezpłatne podróżowanie na wszystkich lokalnych regularnych trasach w Wilnie od 10 do 13 lipca 2023 br.

Ponadto rozważane jest uznanie szczytu NATO za wydarzenie sponsorowane przez miasto i zezwolenie uczestnikom na bezpłatne podróżowanie w okresie poprzedzającym wydarzenie, w dniach 7-9 lipca.



W ciągu ostatnich pięciu lat liczba więźniów spadła o ponad jedną czwartą  
Fot. Marian Paluszkiwicz

Zw.lt, lrt.lt  
Fot. Pixabay.com

# Durian – najdroższy owoc świata, jest i w litewskich sklepach

Aleksander Borowik

Sieć handlowa Maxima po zwiększeniu swego asortymentu owoców egzotycznych, postanowiła zaoferować i – nieznanego dotąd na rynku litewskim – duriana.

## „ALE CENA!”

Ale pierwszą reakcją potencjalnych kupujących było szokujące niedowierzanie – „Ale cena!”

Dzień później zdecydowano się obniżyć cenę kilograma duriana z 49,99 euro, ale tylko do... 35,99 euro.

— Głównym powodem, dla którego cena może wydawać się wysoka, jest to, że dostawca z Tajlandii jest bardzo drogi, dlatego zamawiana jest minimalna partia tych owoców. Waga duriana oferowanego obecnie na Litwie wynosi ok. 1,4 kg. Zwykle ważą od półtora do pięciu kilogramów – mówi nam Rima Aukštuolytė, rzeczniczka prasowa Maximy.

## KONTROWERSYJNY ZAPACH...

Azjaci rozsmakowani w durianie zwykli mówić, że owoc ten „pachnie jak piekło, a smakuje jak niebo”. To ze względu na rozbieżność między zapachem, który dla wielu osób może być wręcz fetorem, a smakiem owocu, który potrafi zachwycić.

W woni tego owocu jest 41 odorantów, czyli substancji zapachowych. Z jednej strony są miłe – jak miód, karmel czy smażona cebulka, ale także mniej przyjemne – jak siarka czy zgnilizna.

Zapach tego najdroższego owocu świata jest porównywalny do krzyżówki zgniętego, zepsutego mięsa i mocno spleśniałego sera...

Ze względu na swój mocny zapach durian jest zakazany w wielu miejscach nie tylko w Azji, gdzie jest przysmakiem. Najdroższy owoc świata może stać się źródłem naszych problemów przede wszystkim w sa-

W litewskich sklepach durian, najdroższy owoc świata, pojawił się przed kilkoma laty. Ale początkowo był to cenowy niewypał...

molocie, komunikacji zbiorowej lub w hotelach na całym globie. Jego zapach jest na tyle mocny, że bez problemu potrafi doprowadzić do mdłości niektórych wystawionych na tę niespotykaną woń. W miejscach, gdzie durian jest najpowszechniejszy, dorobił się nawet... specjalnych znaków zakazu!

Obok znaków zakazujących palenia czy używania środków łatwopalnych znajdziemy też znak z kształtem duriana przekreślonym w czerwonym okręgu z podpisem „no durians”.

## NONT – NAJWYŻSZA KLASA

Durian rośnie na wiecznie zielonych drzewach. Sama nazwa bierze się stąd, że zielona skóra owocu pokryta jest licznymi ostrymi kolcami, a słowo kolec w języku malajskim to właśnie „duri”. Z regionu Tajlandii – Nonthaburi, pochodzi najbardziej pożądana odmiana owocu spośród wszystkich 300 – Nont. Durian najwyższej klasy jest czasami wręczany jako dowód uznania i szacunku. ■

## Dlaczego jest najdroższy?

Durian jest najdroższym owocem na świecie. Światowy rynek duriana do 2025 r. osiągnie wartość 25 mld euro.

Pomimo swojej powszechności w Azji, to właśnie tam, a dokładniej w Tajlandii, w prowincji Nonthaburi duriany uprawia się z nabożnością, jakby to były cudowne artefakty.

We wspomnianej tajskiej prowincji te najdroższe owoce świata uprawia się od 300 lat. Plantatorzy durianów nie podlewają ich wodą z okolicznych rzek i źródeł – zamiast tego kupują świeżą wodę w sklepach, co ich zdaniem ma zbawienny wpływ na smak tego owocu.



Ze względu na swój mocny, kontrowersyjny zapach durian jest zakazany w wielu miejscach nie tylko w Azji Fot. Pixabay.com



# Chmiel – najdroższe warzywo na świecie, na Litwie sporadycznie hodowane

Na zbieranie białych pędów chmielu jest już za późno. Należało je zbierać wczesną wiosną, gdy śniegi dopiero co stopniały. Ale teraz – najwyższy czas sćiąć jego zielone końcówki.

U nas 50 g tego specjału jest do kupienia za 2,5 euro, a w Polsce – można za tę samą cenę kupić go dwa razy więcej. Z kolei 1 000 euro – tyle płacą za kilogram tego przysmaku w Niemczech, Belgii czy Holandii. Kwota dotyczy jednak droższego z dwóch rodzajów pędów – tych białych.

Szokować może fakt, że najdroższym warzywem na świecie jest coś, co u nas nierzadko uważamy za chwast.

## ZBIÓR JAK SZPARAGÓW

Zbiór oczywiście bywa dość żmudny, a dwa rodzaje najdroższego warzywa na świecie przywodzą na myśl szparagi.

Ten przysmak dopiero co zyskuje u nas popularność, ale na zachodzie Europy już dawno został doceniony i ma status rarytasu.

Pędami chmielu jak na razie zachwycają się ci, którzy zajmują się promowaniem zdrowej żywności, nic nie stoi jednak na przeszkodzie, by każdy z nas wszedł za darmo w posiadanie najdroższego warzywa na świecie.

## GDZIE GO SZUKAĆ?

Zaskakujące jak bezwiednie przechodzimy na co dzień obok takiej fortuny. W naszym kraju dziko rosnący chmiel traktujemy jak po prostu kolejny element zielonego krajobrazu, a ogrodnicy walczą z nim jak z chwastem, który wdziera się między pielęgnowane grządki.

Tymczasem na zachodzie kontynentu pędy chmielu święcą triumfy jako rarytas, przez niektórych zwane są one wręcz „dzikimi szparagami” – szczególnie młode pędy białe, które przypominają z wyglądu miniaturowe białe szparagi.

Warto więc patrzeć pod nogi i dookoła siebie w lesie czy na łące.



Chmiel, a konkretniej jego szyszki, głównie są używane w przemyśle browarniczym **Fot. Youtube**

## BIAŁE PĘDY DROŻSZE, ZIELONE ŁATWIEJ ZBIERAĆ

Z „kuchennego” punktu widzenia są dwa rodzaje pędów chmielu, które dzielą się na zielone i białe. Zupełnie jak w przypadku szparagów – białe to te, które nie wzrosły jeszcze ponad glebę, a zielone to te już trochę bardziej wyrosnięte, które zdążyły zapoznać się z promieniami słońca.

Białe pędy chmielu zbiera się trudniej, ale są zdecydowanie droż-

sze. Żeby zabrać się do pozyskania białych pędów chmielu, musimy zacząć dość wcześnie wiosną, gdy śniegi dopiero co stopniały, a pod warstwą liści i gleby znaleźć możemy pierwsze wystające z gleby jasne, wręcz białe pędy chmielu.

To najdroższe warzywo na świecie zbiera się żmudnie, ale smakoszowie gwarantują, że wysiłek lub cena, jaką trzeba zapłacić za już zebrane, jest warta swego! ■

**Aleksander Borowik**  
na podst. spec. materiałów

## Chmiel na talerzu

Wszyscy znawcy są zgodni co do tego, że pędy chmielu najlepiej jeść jak najszybciej po zbiorze.

Pędy ze względu na swoją delikatność szybko tracą smak i świeżość, więc przygotować powinniśmy je zaraz po powrocie do domu.

Można je spożywać na surowo, jak i przygotowane na przykład w ramach sałatki, uprzednio sparzone wrzątkiem. Obróbka termiczna pędów chmielu sprawia, że zaczynają smakiem przypominać szparagi.

# Podróż z dzieckiem za granicę, gdy rodzice są po rozwodzie

Honorata Adamowicz

— Jeśli po rozwodzie jeden z rodziców chce wyjechać z dzieckiem na wakacje za granicę, to zgodnie z obowiązującym w naszym kraju ustawodawstwem nie są wymagane żadne dodatkowe dokumenty — zgody, zezwolenia, pełnomocnictwa. Dziecko może na wakacje wyjechać z jednym z rodziców — bez zgody drugiego. Natomiast, jeśli w dokumentach zatwierdzonych przez sąd zaznaczono, że wyjazd dziecka do innego kraju jest możliwy tylko za zgodą drugiego rodzica, wtedy rodzice dziecka powinni informować się nawzajem — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Alina Žilinaité, rzeczniczka prasowa Państwowej Służby Ochrony Praw Dziecka i Adopcji.

## WYJAZD NA STAŁE

Nieco inna procedura obowiązuje w przypadku, gdy jeden z rodziców chce wyjechać z dzieckiem za granicę na dłużej lub na stałe. Taka możliwość dotyczy wyłącznie rodzica, z którym — zgodnie z orzeczeniem sądu — mieszka dziecko. Nie oznacza to jednak, że taka decyzja może być podjęta jednostronnie.

## DOBRO DZIECKA JEST ZAWSZE NAJWAŻNIEJSZE

— Bardzo ważne, aby w takich przypadkach rodzice znaleźli najlepsze rozwiązanie dla swoich latorośli. Aby jeden z rodziców mógł wyjechać z dzieckiem na stałe za granicę, najpierw powinien otrzymać pisemną zgodę na wyjazd od rodzica, który pozostaje w kraju. Podejmując taką decyzję, bardzo ważne jest, aby rodzice uzgodnili, w jaki sposób będzie kontynuowana komunikacja dziecka z

Po rozwodzie wyjazd za granicę z dzieckiem bez zgody ojca/matki możliwy jest tylko czasowo, na przykład na wakacje. Natomiast jeżeli chcemy z dzieckiem wyjechać za granicę na stałe, wymagana jest zgoda drugiego rodzica lub orzeczenie sądu ustalające miejsce zamieszkania dziecka w obcym państwie.



Na wakacje za granicę dziecko może wyjechać z jednym z rodziców — bez zgody drugiego **Fot. Freepik**

rodzicem, który nie wyjeżdża; w jaki sposób będą płacone alimenty i regulowane inne kwestie z nimi związane. Jeśli rodzice nie dojdą do porozumienia, rodzic, który chce zabrać dziecko za granicę, może zwrócić się do sądu o zgodę na zabranie dziecka do obcego kraju na pobyt stały — tłumaczy Alina Žilinaité.

— Pamiętajmy, że wiele krajów wymaga ważności paszportu dłuższej niż 6 miesięcy od planowanego zakończenia podróży — podkreśla Alina Žilinaité.

## NIELEGALNY WYWÓZ

Niestety, często mają miejsce sytuacje, gdy jedno z rodziców bez zgody drugiego wywozi dziecko na stały pobyt do innego państwa. W 2022 r. obrońcy praw dziecka otrzymali i rozpatrzyli 25 wniosków o powrót na Litwę dzieci, które mogły zostać nielegalnie wywiezione do innych krajów przez jednego z rodziców, oraz 13 wniosków o powrót dzieci, prawdopodobnie nielegalnie przywiezionych na Litwę, do państw ich dotychczasowego pobytu. W 2021 r. wpłynęło i rozpatrzono 29 wniosków o powrót dzieci zabranych za granicę i 16 wniosków o powrót dzieci przywiezionych na Litwę.

## ODPOWIEDNIE DOKUMENTY

Rodzice, którzy wybierają się na zagraniczne wakacje z dziećmi, muszą pamiętać o wyrobieniu im odpowiednich dokumentów podróży. Dziecko powinno posiadać paszport lub dowód osobisty Republiki Litewskiej. Akt urodzenia dziecka nie jest wystarczającym dokumentem zezwalającym na wyjazd dziecka za granicę. Przed wyjazdem należy sprawdzić okres ważności dokumentów — dokumenty osobiste dzieci są ważne przez krótszy okres (2-5 lat) niż u osób dorosłych.

— Pamiętajmy, że wiele krajów wymaga ważności paszportu dłuższej niż 6 miesięcy od planowanego zakończenia podróży — podkreśla Alina Žilinaité. ■

# Konsul honorowy RL w Szczecinie: Niestety, Litwinów jest tu coraz mniej

Rozmawiamy z Wiesławem Wierzchosem, konsulem honorowym Litwy w Szczecinie. Jak dowiadujemy się — póki co nieoficjalnie — w tegorocznym upamiętnieniu śmierci lotników litewskich wziąć udział mają prezydenci obu krajów.

**Leszek Wątróbski:** Konsulat honorowy Republiki Litewskiej w Szczecinie powstał w roku 2006...

**Wiesław Wierzchoś:** ...a jego otwarcie nastąpiło 12 października tego samego roku. Przyczyną główną, dla której powstał nasz konsulat, był fakt, że nasze miasto jest ważnym dla Litwy miejscem. W pobliżu niego, w roku 1933 tragicznie zginęli dwaj litewscy lotnicy, bohaterowie Litwy — Stasys Darius i Steponas Girėnas, którzy poświęcili swój lot Republice Litewskiej.

**Jakie osiągnięcia przez lata swojej działalności ma na swoim koncie konsulat honorowy pod Pana kierownictwem?**

Zajmowaliśmy się współpracą polsko-litewską, a dokładniej naszego zachodniopomorskiego regionu. I tak np. współpraca naszych miast — Szczecina i Kłajpedy — rozpoczęła się jeszcze w roku 2002 i obejmuje obszary edukacji, kultury, nauki, organizacji imprez morskich, gospodarki morskiej, izb gospodarczych oraz współpracy szkół wyższych. Porozumienie o współpracy zostało następnie odnowione podczas wizyty prezydenta miasta Szczecina w Kłajpedzie w marcu 2009 r. i dotyczyło współpracy partnerskiej. Powstał też projekt połączenia promowego Kłajpedy ze Świnoujściem. Niestety z różnych powodów nie udało się go sfinalizować. Planowany był nawet tak zwany rejs pilotażowy, który jednak nie doszedł do skutku. Miał to być statek Unity Line. Przepłynięcie promu z Kłajpedy do Świnoujścia to rząd wielkości 17 do 18 godzin — przy odległości ponad 1 300 km.

**Udało się natomiast doprowadzić do bliższej współpracy pomiędzy uczelniami litewskimi a uczelniami Szczecina...**

...zacznę od współpracy Uniwersytetu Wileńskiego z Pomorską Akade-



Wiesław Wierzchoś, konsul honorowy Republiki Litewskiej w Szczecinie

mią Medyczną. Podpisanie umowy o współpracy nastąpiło w marcu 2019 r. Jej pomysł zrodził się podczas spotkania z rektorem Akademii Medycznej prof. dr. hab. Bogusławem Machalińskim. Doszliśmy wspólnie do wniosku, że kontakty pomiędzy Litwą i Polską nie są jeszcze dostatecznie wykorzystane. Kolejną współpracę nawiązały w roku 2022 nasze uniwersytety: wileński i szczeciński. Pod auspicjami rektorów: prof. Arvydasa Petrauskasa oraz prof. Waldemara Tarczyńskiego, po kilkumiesięcznych konsultacjach i spotkaniach, obie strony podpisały umowę o współpracy. Oba uniwersytety będą teraz współpracować na bazie dotychczasowych osiągnięć naukowych, wymieniać i dzielić doświadczenia, korzystać z bogatej biblioteki Wydziału Prawa Uniwersytetu Wileńskiego (jednej z największych w Europie). Wykłady zaś z prawa litewskiego na Uniwersytecie Szczecińskim będzie prowadził m.in. dr. hab. Vytautas Nekrošius.

**Interesujące było tegoroczne kwietniowe spotkanie z polskimi krótkofalowcami...**

...na którym obecni byli: sekretarz Zarządu Głównego Polskiego Związku Krótkofalowców w Warszawie — Piotr Skrzypczak; sekretarz zachodniopomorskiego Oddziału Terenowego PZK w Szczecinie — Stefan Jaworski oraz Wiesław Sienkiewicz — krótkofalowiec z Myśliborza. Omówiliśmy dotychczasową współpracę oraz lipcowe plany na 90. rocznicę przelotu przez Atlantyk bohaterskich lotników litewskich. Krótkofalowcy RP zaprosili na tę doniosłą uroczystość krótkofalowców z Litwy i Niemiec. Nasze spotkanie z krótkofalowcami było też okazją do złożenia podziękowań w imieniu naszego konsulatu za 17 lat — nie tylko za obecność na dorocznych uroczystościach państwowych, ale również za informowanie o tym wydarzeniu krótkofalowców z Europy i świata.

**Dobrze układa się również współpraca pomiędzy szkołami zachodniopomorskimi a litewskimi...**

Taka współpraca istnieje m.in. pomiędzy Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3 im. S. Dariusza i S. Girėnasa w Myśliborzu a Gimnazjum im. S. Dariusza i S. Girėnasa w Kownie. I tak np. w ramach polsko-litewskiej wymiany młodzieży przyjechała z Kowna grupa 31-osobowa. Nasza młodzież gościła natomiast w Kownie. Goście z Kowna zwiedzili zabytki Myśliborza oraz odwiedzili Kolegiatę pw. Jana Chrzciciela, Miejski Ośrodek Kultury, Ratusz i Bibliotekę Powiatową. Byli też na uroczystej kolacji i dyskotekce. Następnie litewscy goście udali się do Pszczelnika w celu złożenia kwiatów i zapalenia zniczy pod pomnikiem litewskich lotników, którzy tam zginęli — lecąc na trasie Nowy Jork–Kowno.

19.&gt;&gt;

Następnie goście z Litwy udali się do Ogrodu Dendrologicznego w Przelewachach. Tego samego dnia uczestniczyli ponadto w uroczystej kolacji, a po niej bawili się na dyskotecie. Były wreszcie pokazy kuchni polskiej i litewskiej. W ostatnim dniu pobytu razem z gośćmi litewskimi odwiedziliśmy Sanktuarium Miłosierdzia Bożego oraz Dom Zakonny Sióstr Jezusa Miłosiernego w Myśliborzu. Na zakończenie ich pobytu podpisany został traktat o współpracy pomiędzy młodzieżą ZSP Nr 3 w Myśliborzu i Gimnazjum im. S. Dariusza i S. Girėnasa w Kownie.

**Nie rozmawialiśmy jeszcze o Litwinach, którzy zamieszkują pański rejon konsularny – czyli Szczecin i województwo zachodniopomorskie...**

Jest ich niestety coraz mniej. Nadal organizujemy wspólne spotkania dla członków szczecińskiego oddziału Stowarzyszenia Litwinów w Polsce. Jest ich zazwyczaj kilka w ciągu roku. Odbywają się one zwykle z okazji litewskich świąt państwowych i religijnych. Najważniejsze z nich obchodzone są w lutym i marcu. I tak 16 lutego obchodzimy Dzień Odrodzenia Państwa Litewskiego. I jeszcze Dzień Niepodległości obchodzony 11 marca, który upamiętnia walkę Litwinów o wolność swej Ojczyzny, języka ojczystego oraz samostanowienia. Dodatkowo obchodzimy dwa



Ks. bp Henryk Wejman z litewskimi gośćmi – ambasadorem Eduardasem Borisovasem i małżonką, konsulem honorowym w Szczecinie Wiesławem Wierchosiem oraz I sekretarzem ambasady litewskiej w Warszawie

święta w lipcu – w rocznicę bitwy pod Grunwaldem oraz w rocznicę śmierci bohaterskich lotników, którzy zginęli pod Pszczelnikiem. Szczególnie ważne są dla nas spotkania pod pomnikiem w Pszczelniku... Praktycznie w moim regionie konsularnym mieszka obecnie około 20 rodzin litewskich. Wiele z nich to rodziny mieszane.

**Wracając do 90 rocznicy śmierci lotników litewskich w Pszczelniku pod Myśliborzem...**

Rozmawiamy tutaj o konkretnym locie, który odbył się 15 lipca 1933 r. Litewscy lotnicy zamierzali pokonać bez międzylądowania trasę Nowy

Jork–Kowno samolotem nazwanym „Lituanica”. Wystartowali z Nowego Jorku rano 15 lipca 1933 r., w rocznicę zwycięstwa wojsk polskich i litewskich pod Grunwaldem. Lecieli bez radia, zmuszeni byli zabrać ze sobą odpowiednią ilość paliwa. Zamierzali pokonać trasę o długości ponad 7 tys. km bez międzylądowania. I po ponad 37 godzinach lotu doszło do wielkiej tragedii. 17 lipca o godzinie 0.36 w nocy, w lesie w okolicy Kundham (obecnie Pszczelnik, koło Myśliborza) w ówczesnych Niemczech, doszło do katastrofy – samolot rozbił się, a obaj Litwini zginęli.

21.&gt;&gt;



■ Młodzież litewska z Sejn i Puńska w Pszczelniku (2022)

20.&gt;&gt;

Do celu zabrakło im tylko 650 km. W Kownie na przylot pilotów czekało tysiące ludzi.

M. in., mamy, niepotwierdzoną jeszcze oficjalnie, informację, że w tegorocznych uroczystościach 90. rocznicy tragicznej śmierci lotników litewskich udział wezmą prezydenci naszych krajów — Polski i Litwy.

W obecności prezydenta Republiki Litewskiej Valdasasa Adamkusa, ks. abp metropolity Zygmunta Kamińskiego odsłonięto 13 lipca 2008 r. w katedrze szczecińskiej tablicę pamiątkową dedykowaną tragicznie zmarłym litewskim lotnikom.

W kaplicy znajduje się też dar papieża Jana Pawła II — kopia obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej, pochodząca z roku 1947 i wykonana przez Łucję Bałzukiewicz. Dar przekazał papież w 1983 r. — podczas drugiej pielgrzymki do Ojczyzny. W oknie kaplicy znajduje się natomiast witraż Ireny Kisielewskiej „Mater Misericordiae” z wizerunkiem obrazu, Ostrej Bramy i kościoła św. Anny w Wilnie.

#### **A kto Panu pomaga, kto Pana wspiera?**

Jedną z wspierających mnie osób, jako społeczny asystent, jest pani Krystyna Korkuć — prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Wilna, Ziemi Wileńskiej, Nowogródzkiej i Polesia „Świtez”. Chciałbym jednocześnie podkreślić, że osiągnięcia te nie by-



■ Młodzież z Myśliborza składa kwiaty na grobie Ludwika Narbutta — powstańca styczniowego (maj 2022) Fot. archiwum prywatne

łyby możliwe bez ścisłej współpracy i życzliwości wszystkich ambasadorów Republiki Litewskiej w Polsce, którym za wszystko bardzo dziękuję za pośrednictwem JE ambasadora Eduardasa Borisovasa. Podziękowania należą się również biskupom i proboszczom szczecińskiej archikatedry, które przekazują za pośrednictwem JE Metropolity Szczecińsko-Kamińskiego Abp Andrzeja Dziegi. Specjalne podziękowania kieruję ponadto do władz województwa zachodniopomorskiego, miasta Szczecina i

miasta Myślibórz oraz do naszych sponsorów wydarzeń kulturalnych — Zarządu Portu Szczecin-Świnoujście, Polskiej Żeglugi Morskiej, C.Hartwig Szczecin oraz do mediów, które objęły nasz konsul patromom medialnym — tj. TVP Szczecin, Radio Szczecin, Kurier Szczeciński i Kurier Wileński ukazujący się na Litwie.

**A ja dziękuję Panu Konsulowi za rozmowę i życzę dalszych sukcesów w budowaniu współpracy i przyjaźni polsko-litewskiej.** ■

Rozmawiał Leszek Wątróbski  
Fot. autor



■ Szczecińscy Litwini w Pszczelniku (2022)

## Książkę do biblioteki zwrócono po 96 latach



Egzemplarz książki „Historia Stanów Zjednoczonych” („A History of the United States”) został zwrócony do kalifornijskiej biblioteki St. Helena Public Library po ponad 96 latach przetrzymania. W związku z wprowadzoną przed czterema laty nową polityką dotyczącą zwrotów, mężczyzna, który ją oddał, nie musiał uiścić żadnej kary. Obecnie pracownicy placówki usiłują ustalić historię książki. Mężczyzna, który po 96 latach opóźnienia oddał książkę, nie podzielił się z pracownikami informacjami na temat tego, jak wszedł w jej posiadanie, ani kim jest.

Fot. Freepik.com

## Paryskie wakacje w „hotelu Banksy’ego”

Niezwykła atrakcja czeka na turystów w Paryżu. Można tam spędzić wakacje w hotelu, którego wystrój został zainspirowany twórczością sławnego brytyjskiego artysty Banksy’ego, nazywanego królem „street art” czyli „sztuki ulicy”. Paryski „The Walled Off” wzorowany jest na hotelu o tej samej nazwie, który Banksy stworzył w Betlejem. W pokojach i wokół recepcji pełno jest kopii dzieł sławnego brytyjskiego twórcy, m.in. malowideł, rzeźb i instalacji artystycznych itd. Miało to być przedsięwzięcie ograniczone w czasie. Zdecydowano jednak, że ten „hotel Banksy’ego”, który powstał około dwóch lat temu, pozostanie otwarty w Paryżu na stałe. Placówka ta ma dodatkowy atut. Tuż obok znajduje się tzw. „immersyjne” Muzeum Banksy’ego, gdzie można zobaczyć kopie dzieł stworzonych przez tego artystę na murach budynków w różnych miastach świata. Jedyne problem — za dwuosobowy pokój trzeba zapłacić około 160 euro dziennie.

## Zważą pasażerów przed wejściem do samolotu



Ten przepis zacznie obowiązywać od 2 lipca w Nowej Zelandii. Krajowy Urząd Lotnictwa Cywilnego zwrócił się do linii lotniczych, których samoloty odlatują z międzynarodowego lotniska w Auckland, aby wprowadziły procedurę ważenia pasażerów. Ma to według instytucji nadzorującej ruch lotniczy w Nowej Zelandii pomóc w dokładnym określeniu obciążenia maszyny, co jest niezwykle istotne, m.in. ze względu na bezpieczeństwo lotu i zużycie paliwa. Podczas odprawy pasażerowie zostaną poproszeni o stanięcie na cyfrowej wadze. Następnie odczyt z urządzenia trafi do bazy danych.

Fot. Freepik.com

## Fotomigawka



■ Połączenie między codziennością a nietypowym strojem Fot. Marian Paluszkiewicz



WILEŃSKA ORKIESTRA SYMFONICZNA  
MIŁOŚNIKÓW MUZYKI I UCZNIOWIE JP2  
ZAPRASZAJĄ NA

# Koncert z okazji *Dnia Rodziny*

"...MUZYKA UNOSI SIĘ W POWIETRZU, MUZYKA NAS OTACZA,  
ŚWIAT JEST TEGO PEŁEN, A TY PO PROSTU BIERZESZ TYLE ILE  
POTRZEBUJESZ..." EDWARD ELGAR

**8 CZERWCA, 2023 19:00**

AULA GIMNAZJUM IM. ŚW. JANA  
PAWŁA II W WILNIE (UL. V. DRUSKIO 11)



[WWW.MUZIKOSMEGEJAI.LT](http://WWW.MUZIKOSMEGEJAI.LT)  
[WWW.JP2.LT](http://WWW.JP2.LT)



**KUPNO**

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody.

Tel. 8 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. 8 686 03 070

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty.

Tel. 8 683 73159

**Skupujemy części zamienne do rosyjskich samochodów osobowych i ciężarówek. Tel. (8-5) 269 95 19, 8 698 36 995**

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. 8 602 05 044

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu.

Tel. 8 611 33 626

Kupujemy las, ziemię. Załatwiamy dokumenty. Szybkie rozliczenie. Pomagamy w podziale ziemi, Cięcia sanitarne. Tel. 8 606 01 125

**USŁUGI**

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. 8 678 003 83; 8 679 46 521

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. 8 670 06 868

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. 8 606 97 218

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji.

Tel. 8 677 34 202

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 13 euro.

Tel. 8 675 73 750

Wykonujemy prace wysokiej jakości i w terminie: architektura krajobrazu, układanie kostki brukowej. Doświadczenie 10 lat. Wilno. Tel. 8 684 30 018

Montaż nagrobków. Płyty granitowe. Pomniki. Renowacja grobów. Bezpłatne konsultacje i projektowanie. www.monumentas.lt

Tel. 8 631 11 105

**SPRZEDAŻ**

Sprzedam suchą tarcicę (tzw. „piłomateriały”) o rozmiarach: 0,1x0,1x6; 0,05x0,200x6; 0,05x0,075x6; 0,02x0,12x6. Tel. 8 618 41 164

**KUPIJEMY LASY**  
DOJRZAŁE, MŁODE,  
NA DREWNO, PORĘBY,  
ZIEMIĘ, ZAGRODY W  
CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma”  
**SKUPIJEMY BYDŁO**  
KROWY, CIELICE, BYKI  
WEDŁUG WAGI RZEŻNEJ BĄDŹ ŻYWEJ  
WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE  
TEL. (8 620) 61179

**NAPRAWIAMY**  
• telewizory (LCD, plazmowe)  
• komputery • monitory  
• kamery wideo  
• cyfrowe aparaty fotograficzne  
• wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową  
• telefony komórkowe, radiotelefony  
• mikrofalówki, odkurzacze.  
Wykonujemy skomplikowany remont.  
Udzielamy gwarancji.  
Vilnius, ul. Kauno 34  
tel. 8 655 22234  
www.taisykla.com

**KAWIARNIA**  
**SULTINIAI**

- Smaczne pierożki z nadzieniem
- Aromatyczna kawa, herbata
- Szybka obsługa
- Gorące dania

Znajdą nas Państwo w samym centrum stolicy:  
Vilnius, Jogailos 6  
tel. 262 40 67, +370 5 212 43 91,  
+370 612 62339

**TOWARY ELEKTRONICZNE:**

- Anteny
- Odbiorniki
- Sygnalizacji
- Pulpity
- Narzędzia
- Przewody
- Głośniki dźwiękowe
- Akumulatory

www.taisykla.com  
tel. 8 52 33 46 70

**OFERUJEMY PRACĘ DLA MONTERÓW, ELEKTROMONTERÓW MONTERÓW RUR, SPAWACZY TIG dla projektów w Anglii, Niemczech, Norwegii i Szwecji. Wynagrodzenie: 2500-5000 euro na rękę.**

Zapewniamy wszystkie gwarancje socjalne, pokrywamy koszty podróży, zapewniamy odzienie robocze i narzędzia.

**Czekamy na telefony: 8 601 54807, 8 661 53252**

**SKUPIJEMY SAMOCHODY RÓŻNYCH MAREK MOGĄ BYĆ Z DEFECTAMI**

Rozliczamy się na miejscu, porządkujemy dokumenty. Pracujemy bez dni wolnych, skupujemy na całej Litwie.

**8 637 77 987**


kelionių agentūra  
**atrask pasaulį**  
Biuro przemysłanych podróży


**Czas na lato 2023**  
Zapraszamy na wczasy all inclusive!

Turcja  
Grecja  
Albania  
Bułgaria  
Tunezja  
Hiszpania  
Czarnogóra

**ALL INCLUSIVE**


**www.atraskpasauli.lt**

	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Bo ja wybieram zdrowie
7.45	Televizier
8.00	Pożyteczni
8.20	Polonia 24
8.50	„Tango Papieża” film dok.
9.40	S. anim. „Miś Uszatek”
9.50	S. anim. „Stacyjkowo”
10.00	Gra słów
10.25	Słownik polsko@polski
10.55	Moda na języki
11.15	Wędrowiec Polski
11.45	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.10	S. „Leśniczówka”
12.30	Makłowicz w podróży
13.00	Info Wilno
13.05	wojsko-polskie.pl
13.25	Weterynarze z sercem
13.50	Kabaret za kulisami
14.45	S. „Komisariat”
15.10	Gra słów
15.30	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Egzamin z życia”
17.05	S. „Klan”
17.30	Ugotuj nam bajkę
17.45	S. anim. „Stacyjkowo”
17.55	Czytanie przed spaniem
18.05	S. „Barwy szczęścia”
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.00	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
21.25	S. „Leśniczówka”
21.45	Dwoje i ich boje
22.45	Informacje kulturalne
23.00	S. „Dom pod Dwoma Orłami”
23.45	Info Wilno
00.05	Studio Wilno
00.20	Sport

	
00.35	Podróże Małej i Dużej
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	8.30 Wiadomości
8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40	S. „Alpejscy detektywi”
10.25	S. „Berlińska policja”
11.15	„LRT Studio Spraw Bieżących”
12.15	„Druga strona”
13.15	Euromaxx
13.30	Kto i dlaczego?
14.00	Dzień dobry Litwo
14.00, 15.00, 16.00	Wiadomości
16.30	S. „Zaklinacze koni”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Nomeda przyszła w gości
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Wiadomości Rowerowe
22.00	S. „Wikingowie”
22.50	S. „Cicha ulica”
23.45	S. „Soko Leipzig”
6.00	Filmy anim.
7.00	S. „Ratownicy”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Świeża krew”
11.00	KK2
11.30	Od... do...
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Od...do...
20.30	Pani chłopka
21.30	Wiadomości
22.30	„Nowa Ziemia” thriller

	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Druga strona
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Perymetry historii
8.30	Droga
9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Legends. Dziś i na zawsze
13.00	Weranda
13.30	To jest kino
14.00	Koncert
14.55	„Wiatr w mieście Trąba” bajka muz.
15.45	S. „Berlińska policja”
16.35	„To jest mój ogród”
17.05	„Świat według Xi Jinpinga” film dok.
18.00	S. „Służyć i bronić”
19.00	LRT OPUS
19.30	S. dok. „Wysokie koszty utrzymania”
20.20	„Mierzeja Kurońska”
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.33	„Kupiec” komedia
23.15	Spacer
23.45	Widokówki z podróży
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)
6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Szaleni sąsiedzi”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Kobiety lekarz”
12.00	S. „Niewierna”
14.00	S. „Kobieta niczyja”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	S. „Szaleni sąsiedzi”

	
20.30	S. „(nie)Wszystko wliczone”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Niezniszczalni” thriller
00.40	S. „Prawo i porządek”
6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni
8.25, 14.50	S. „Czapla”
9.25, 16.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35	„Orzeł czy reszka”
11.35, 17.30	S. „Policja Chicago”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
17.00	Info dzień
18.30	Mistrzostwa LKL. Finał
21.00	„Widzę cię” thriller
22.55	„Sztuka kradzieży” komedia
5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	W świecie koszykówki
8.00	S. „Tajemnica”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Ochroniarz dzieci”
11.00, 21.25	S. „Cyganczka Lala”
12.00	Tworząc Litwę
12.30	Misja lato
14.00, 0.30	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30, 23.30	Oponenci
17.30	S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
18.20	Sport. Pogoda
18.30, 23.00	Anatomia mieszkania
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda

	
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda
5.40	S. „Hawaii 5.0”
6.30	S. „Anatomia prawdy”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”
9.00	„Zwiadowca przeszłości”
9.30	S. „Ostrożnie – rodzina!”
10.30	S. „Simpsonowie”
11.30	S. „Współczesna rodzina”
12.00	„Talenty Ameryki”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
17.00	S. „Anatomia prawdy”
18.00	S. „Ostrożnie – rodzina!”
19.00	S. „Współczesna rodzina”
20.00	S. „El Chapo”
21.00	„Za linią wroga 2” thriller
23.10	S. „Elementary”
00.00	S. „Yellowstone”
6.00	S. „Kadin”
7.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	S. „Nieśmiertelnik”
11.00	S. „Straż Przybrzeżna”
12.00	S. „Dr House”
13.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Major Crimes”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamieńmy się żonami”
17.00	„Rodzinne melodramaty”
18.00	S. „Major Crimes”
19.00	S. „Dr House”
20.00	S. „Prawo i porządek”
21.00	S. „Steirerblut”
22.55	S. „Black Sands”
01.15	S. „Spirala”

<b>TVP 1</b>	Sherwood"	Extra"	18.00 „Giganci historii"	rozumieć"
6.00 „#Projekt Uniesieni" koncert	21.00 „Zieja" film biograf.	18.30 „O co chodzi"	18.45 „Giganci nauki"	17.00 Informacje dnia
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze	23.00 S. „Glina"	19.00 Panorama	19.10 „Eugeniusz Bodo - za winy niepopelnione" film dok.	17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat"
9.00 S. „Ranczo"	00.00 „Dziękuję ci, życie" dramat	19.20 Serwis Info Wieczór	20.20 „Cyd" film fab.	17.35 „Zew natury"
10.00 S. „Ojciec Mateusz"	<b>TVP POLONIA</b>	19.35 „O tym się mówi"	23.10 „Historia w postaciach zapisana"	18.05 „Akademia pro-life"
11.00 „Porcja Chleba" film dok.	7.00 „Polonia 24"	20.20 „ALARM!"	<b>TRWAM</b>	18.15 Muzyczne chwile
12.00 Transmisja Mszy Świętej	7.30 „Słownik polsko@polski"	21.00 Gość Wiadomości	6.00 „Anioł Dobroci" film dok.	18.30 „Odpowiedzialni za Kościół"
14.10 „Tajemniczy ogród" film fab.	8.00 „Prywatne życie zwierząt"	21.15 „Minęła 20."	7.00 Audiencja generalna papieża Franciszka w Watykanie	18.55 „Poczet wielkich Polaków"
16.00 „Kogel-Mogel" komedia	8.30 „Smak tradycji - Od Zielonych Świątek do Bożego Ciąta"	22.00 „W otwarte karty"	8.00 „Po stronie prawdy"	19.00 Modlitwa Anioł Pański
18.00 „Teleexpress"	8.55 „Pytanie na śniadanie"	22.40 Serwis Info Wieczór	8.55 „Poczet wielkich Polaków"	19.05 Informacje dnia
18.35 S. „Ranczo"	11.45 „Wadowickie spotkania ze Świętym Janem Pawłem II"	23.30 „W tyle wizji Extra"	9.00 „Serce i oblicze Boga" film dok.	19.15 „Rozmowy niedokończone"
19.40 „Jaka to melodia?"	12.00 „Transmisja Mszy Świętej"	00.00 Info Wieczór	9.15 „Polski punkt widzenia"	20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Wiadomości	14.05 „#Projekt Uniesieni" koncert	00.30 „W akcji"	9.35 „Słowo życia"	20.30 „Jednego Serca Jednego Ducha 2023" koncert
21.15 „ALARM!"	16.25 „Trędowata" melodramat	<b>TVP HISTORIA</b>	9.40 „Poznajemy Polskę"	23.30 „Ja jestem z wami przez wszystkie dni aż do skończenia świata" reportaż
21.35 S. „Ojciec Mateusz"	18.00 Teleexpress	7.00 „Był taki dzień"	10.00 „Na zdrowie"	00.00 „Wędrowiec Polski"
22.30 „Sprawa dla reportera"	18.25 S. „Pogranicze w ogniu"	7.02 „Informacje kulturalne"	10.20 S. anim.	00.30 „Podobni do ewangelicznego siewcy" reportaż
23.30 „Magazyn śledczy Anity Gargas"	19.30 „30 lat dookoła świata, czyli jubileusz TVP Polonia"	7.15 „Okrasa łamie przepisy"	10.45 Święty na każdy dzień	<b>Discovery CHANNEL</b>
00.10 „Pełnia życia" film obycz.	20.30 Wiadomości	7.40 „Był taki dzień"	10.50 „Tyś jest Bóg prawdziwy"	6.00 Fani czterech kótek
<b>TVP KULTURA</b>	21.20 „60 lat minęło. Największe hity opolskich festiwali"	7.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki"	11.00 Informacje dnia	9.00 Jak to jest zrobione?
8.00 „Muzyczne poranki"	23.05 „Zieja" film biograficzny	8.10 „Eugeniusz Bodo - za winy niepopelnione" film dok.	11.15 „Myśląc Ojczyzna"	10.00 Skarby z szopy
8.10 Informacje kulturalne	01.00 Midnight News	9.05 „Lubię patrzeć jak wschodzi słońce" film dok.	11.30 Msza Święta w Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa	10.30 Walka o bagaż
8.40 „Trzeci punkt widzenia"	<b>TVP.INFO</b>	10.00 S. „Stawiam na Tolka Banana"	12.20 Muzyczne chwile	11.00 Morze złota
9.20 „Mazurki nad Wisłą"	6.35 Serwis Info Poranek	10.40 „Krzyż Westerplatte" dokument fab.	13.30 „Przyroda i ludzie"	12.00 Łowcy staroci
9.55 S. „Robin z Sherwood"	8.10 „Jedziemy"	11.25 „Portrety Wojenne. Kobiety"	14.00 „Filmowe życiorysy"	13.00 Łowcy staroci: renowacje
11.05 „Życie nie jest łatwe" komedia	9.00 „Jedziemy dalej"	12.00 „Księża wolności 1914-1981"	14.20 „Niedziela"	17.00 Skarby z szopy
13.15 S. „Dom"	9.20 „Minęła 8."	12.30 „Światem rządzi Bóg" film dok.	14.30 Reportaż	18.00 Łowcy staroci
14.50 „Wydarzenie aktualne"	10.10 „Minęła 9."	13.20 „Działo się w Krakowie"	14.50 „Polski chleb" film dok.	19.00 Jak to jest zrobione?
15.25 „Piotr Michałowski. Romantyk w sztuce, realista w życiu" film dok.	10.40 Plan dnia	13.25 „Więcej niż miód" film dok.	15.00 „Pod Twoją Obronę" film dok.	19.30 Jak to działa?
16.30 „Tajemniczy ogród" film fab.	11.00 Serwis Info Poranek	15.00 „Historia w postaciach zapisana"	16.00 „Za Kościół i zbawienie świata" film dok.	20.00 Fani czterech kótek
18.20 „Obraz" film anim.	11.30 Serwis Info Dzień	16.40 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej"	16.50 „Ma się	22.00 Łowcy staroci: renowacje
19.50 S. „Robin z	13.00 Info Raport	17.00 „Wyspy czasów Odyseusza"	16.50 „Ma się	23.00 Dom na piaskach
	14.30 Serwis Info Dzień (17.45 Info Kultura)	17.50 „Flesz historii extra"		00.00 Nagi instynkt przetrwania
	16.30 Info Dzień (17.45 Info Kultura)			
	18.00 „Teleexpress"			
	18.15 „Teleexpress			

<b>TVP</b> <b>WILNO</b>
7.00 Info Wilno
7.15 Studio Wilno
7.30 Przystanek slow food
8.35 Wojciech Cejrowski - bosko przez świat
9.30 S. anim. „Miś Uszatek”
9.40 Superkowe ABC
10.00 Gra słów
10.25 Słownik polsko@polski
10.55 Pożyteczni.pl
11.15 Przyrodnik na tropie
11.45 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.10 S. „Leśniczówka”
12.30 Okrasa łamie przepisy
13.00 Info Wilno
13.20 Goodbye Soviet Union
14.20 Dwoje i ich boje
15.10 Gra słów
15.35 Rola życia
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Na dobre i na złe”
17.10 S. „Klan”
17.35 S. anim. „Miś Uszatek”
17.50 S. „Uzdrowisko”
18.20 Unia kulinarna
18.40 Z historią na Ty
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.30 S. „Ranczo”
20.30 Wiadomości
21.00 „Ja wam pokażę” komedia
22.55 Informacje kulturalne
23.10 S. „Ojciec Mateusz”
23.50 Info Wilno
00.10 Studio Wilno
00.25 Sport
00.50 S. „Na dobre i na złe”
<b>LRT   TV</b>
6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości

8.55 S. „Soko Leipzig”
9.40 S. „Alpejscy detektywi”
10.25 S. „Berlińska policja”
11.15 „LRT Studio Spraw Bieżących”
12.15 Nomeda przyszła w gości
13.15 Euromaxx
13.30 Kto i dlaczego?
14.00 Dzień dobry Litwo
14.00 15.00, 16.00 Wiadomości
16.30 S. „Zaklinacze koni”
17.15 S. „Wszystko dla pań”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.10 „Moja piosenka”
20.30 Panorama
21.00 Złoty umysł
22.15 „Piranie” dramat
00.05 „Stary kraj” dramat



6.00 Filmy anim.
7.00 S. „Ratownicy”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Świeża krew”
11.00 KK2
11.30 Od...do...
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Miłosne potyczki”
15.30 S. „Złoty chłopak”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
21.00 „Piąta fala” film fab.
23.15 „Equilibrium” film fab.

**LRT | PLUS**

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Nomeda przyszła w gości
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Kuchnia Beaty
8.30 Menora
9.00 Dzień dobry
11.30 Śniadanie u sąsiada
12.00 Zbliżenie

13.00 Zaczynj od siebie
13.30 Gen ciekawości
14.00 Międzynarodowy Festiwal Poezji „Wiosna Poezji 2023”
15.10 LRT OPUS
15.45 S. „Berlińska policja”
16.35 Drogi. Maszyny. Ludzie
17.05 S. dok. „Wysokie koszty utrzymania”
18.00 S. „Służyć i bronić”
19.00 Notatki przyrodnika
19.30 Wspólnymi siłami
20.30 Panorama
21.00 „Uczciwa gra” thriller
22.40 „Biegacz” film fab.
00.05 „Kupiec” komedia



6.00 Seriale anim.
7.45 S. „Szaleni sąsiedzi”
8.55 S. „W wirze miłości”
10.00 S. „Barrister Babu”
11.00 S. „Kobiety lekarz”
12.00 S. „Niewierna”
14.00 S. „Kobieta niczyja”
15.00 S. anim.
16.00 Wiadomości TV3
16.30 TV Pomoc
17.55 „Talenty grillowe z Lidla”
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Fernando” film anim.
21.45 „Ostatni pojedynek” film fab.
00.50 „Kochanie, poznaj moich kumpi!” komedia



6.00 S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30 Zasady mojej kuchni
8.25, 14.50 S. „Czapla”
9.25, 16.00 S. „Agenci

wymiaru sprawiedliwości”
10.30 „Orzeł czy reszka”
11.35, 17.30 S. „Policja Chicago”
12.30 S. „Nieśmiertelny”
17.00 Info dzień
18.30 Mistrzostwa LKL. „7bet-Lietkabelis”- „CBet”
21.00 Wrestling
23.00 „Jiu Jitsu” komedia
01.05 „Widzę cię” thriller

**rytas.tv**

5.30, 13.00 Nowy dzień
6.30 S. „Jasnowidz”
7.30 Kwestia gustu
8.00 S. „Tajemnica”
9.00, 19.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00 S. „Ochroniarz dzieci”
11.00, 21.25 S. „Cyganecka Lala”
12.00 „Wybieram się na studia”
12.30 Litewskie szkoły
13.00 Nowy dzień
14.00, 0.30 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00 S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30, 23.30 „Godzina wolności”
17.30 S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. dok. „Azja 3600”
19.30, 23.00 Pół godziny z Valatką
20.00, 22.30 Reporter
20.40 Sport. Pogoda
20.50 S. „Jasnowidz”
22.50 Sport. Pogoda



5.40 S. „Hawaii 5.0”
6.30 „Anatomia prawdy”
7.30 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazynowe wojny”
9.00 „Przewodnik

budowlany”
9.30 S. „Ostrożnie - rodzina!”
10.30 S. „Simpsonowie”
11.30 S. „Współczesna rodzina”
12.00 „Talenty Brytanii”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Hawaii 5.0”
17.00 S. „Anatomia prawdy”
18.30 S. „Ostrożnie - rodzina!”
19.00 S. „Współczesna rodzina”
20.00 „Gliny”
21.00 Wiadomości
22.00 „Kosmiczny grzech” film fab.
23.50 „Za linią wroga 2” thriller



6.00 S. „Kadin”
7.00 „Rodzinne melodramaty”
8.00 S. „Zakazany owoc”
9.00 S. „Zranione serce”
10.00 S. „Nieśmiertelnik”
11.00 S. „Straż Przybrzeżna”
12.00 S. „Dr House”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Major Crimes”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 „Zamieśmy się żonami”
17.00 „Rodzinne melodramaty”
18.00 S. „Major Crimes”
19.00 S. „Dr House”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Beck”
22.55 „Sebastian Bergman. Człowiek, który nie był mordercą” detektyw
00.50 S. „Steirerblut”

**TVP 1**

6.15 S. „Dziedzictwo”
7.05 S. „Klan”
7.30 S. „Leśniczówka”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium

Matki Bożej na Jasnej Górze  
8.30 „Agape blisko Ciebie”  
9.00 Wiadomości  
9.10 „Kwadran polityczny”  
9.25 „Informacje kulturalne”  
9.40 Liga Narodów w siatkówce mężczyzn. Polska-Bułgaria  
12.25 S. „Korona królów. Jagiellonowie”  
13.00 Wiadomości  
13.10 „Agrobiznes”  
13.35 „Magazyn Rolniczy”  
13.50 S. dok. „Zwierzęta”  
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”  
16.00 Wiadomości  
16.20 „ALARM!”  
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”  
17.05 S. „Dziedzictwo”  
18.00 „Teleexpress”  
18.20 Jaka to melodia?  
19.00 S. „Ranczo”  
20.00 „Jeden z dziesięciu”  
20.30 Wiadomości  
21.15 60. KFPP w Opolu  
01.15 „Tropem bezprawia” film fab.



8.00 „Muzyczne poranki”  
8.30 „Zaginione Skarby”  
8.40 „Przestrzeń pamięci”  
9.15 „Szlakiem Kolberga”  
9.50 S. „Robin z Sherwood”  
10.55 „Tajemniczy ogród” film fab.  
12.50 „Świtezianka” film krótkom.  
13.20 S. „Pogranicze w ogniu”  
15.00 „Wędrowiec Polski”  
15.35 „Witamy panów i pannę Lupino” film dok.  
16.40 „Miasto z morza” film obycz.

18.55 „Jazz.pl Polskie Radio” - setny koncert  
20.50 „Jeśli to czerwiec - jesteśmy w Opolu”  
21.30 OFFPOLE „Tribute to Andrzej Nowak” koncert  
22.55 S. „Pitbull”  
00.10 „Tajemnice Silver” film fab.



7.00 „Największe przeboje”  
7.30 „Zakochaj się w Polsce”  
8.00 „Wojciech Cejrowski - boso przez świat”  
8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)  
12.10 „Stacja Innowacja”  
12.30 S. „Ja to mam szczęście!”  
13.00 Wiadomości  
13.15 S. „Siostry”  
15.00 „Porcja chleba” film dok.  
16.00 Wiadomości  
16.20 S. anim. „Król Maciuś Pierwszy”  
16.55 „Zakochaj się w Polsce”  
17.25 „Przystanek Ameryka”  
17.40 „Top 3 Marka Sierockiego”  
18.00 Teleexpress  
18.25 S. „Pogranicze w ogniu”  
19.30 „Informacje kulturalne”  
19.45 „Czym żyje świat”  
20.05 „Gra słów. Krzyżówka”  
20.30 Wiadomości  
21.15 60. KFPP w Opolu  
01.35 „Gra słów. Krzyżówka”



6.35, 11.00 Serwis Info Poranek  
8.10 „Jedziemy”  
8.50 „Agrobiznes”  
9.00 „Jedziemy dalej”  
9.20 „Minęła 8.”

10.10 „Minęła 9.”  
10.40 „W Kontrze”  
11.30 Serwis Info Dzień  
13.00 Info Raport  
14.30 Serwis Info Dzień  
16.30 Info Dzień (17.45 Info Kultura)  
18.00 „Teleexpress”  
18.15 „Teleexpress Extra”  
18.30 „O co chodzi”  
19.00 Panorama  
19.20, 22.25 Serwis Info Wieczór  
19.35 „O tym się mówi”  
20.10 Info Kultura  
20.15 „ALARM!”  
20.30 Wiadomości  
21.00 Gość Wiadomości  
21.15 „Forum”  
22.00 „W pełnym świetle”  
22.50 „W tyle wizji”  
23.30 „W tyle wizji Extra”  
00.00 Info Wieczór  
00.30 „W akcji”



7.00 „Był taki dzień”  
7.02 „Informacje kulturalne”  
7.30 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”  
8.25 „Był taki dzień”  
8.30 „Okrasa łamie przepisy”  
8.55 „Przyrodnik na tropie”  
9.45 „Po PRLu”  
10.15 S. „Stawiam na Tolka Banana”  
10.50 „Przeczytaj mi tę historię”  
10.55 S. dok. „Wszystkie kolory świata”  
11.50 „Saga prastarej puszczy”  
12.45 „W kotle historii”  
13.15 S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”  
14.00 „Szerokie tory”  
14.30 „Polska poza Polską”  
15.25 „Był taki dzień”  
16.00 „Giganci historii”  
16.45 „Giganci nauki”  
17.05 S. „Najdłuższa wojna

nowoczesnej Europy”  
18.25 S. „Królowa Bona”  
19.25 „Polski as wywiadu - mjr Jan Henryk Żychoń” reportaż  
19.55 „Był taki dzień”  
20.00 „Informacje kulturalne”  
20.15 S. „Korona królów”  
21.00 „Ex Libris”  
21.25 S. „Doktor Murek”  
22.30 S. „Droga”  
23.30 S. „Boża podszewka”



6.30 „Misja Szczecin - Madagaskar” film dok.  
7.00 „Ziemia mojego Zbawiciela” film dok.  
7.30 Muzyczne chwile  
7.40 „Ze szkolnej ławki”  
8.55 „Poczet wielkich Polaków”  
9.00 Informacje dnia  
9.15 „Albertynki” film dok.  
9.40 „Słowo życia”  
9.45 S. anim.  
10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”  
10.35 Święty na każdy dzień  
10.45 „Jestem mamą”  
11.00 Informacje dnia  
11.15 „Rozmowy niedokończone”  
12.25 „Głos Polski”  
12.35 „Edek” - idol na dziś” reportaż  
13.00 Modlitwa Anioł Pański  
13.03 Informacje dnia  
13.20 „Góra św. Michała” film dok.  
14.10 „Sursum Corda - W Górę Serca” film dok.  
14.30 Msza święta z Jasnej Góry  
15.20 Muzyczne chwile  
15.30 „Zrozumieć Antycywilizacje”  
15.55 „Słowo życia”  
16.00 Koronka do



Miłosierdzia Bożego  
16.20 „Mocni w wierze”  
16.50 „Ma się rozumieć”  
17.00 Informacje dnia  
17.10 „7. sakrament”  
17.40 „Prosto o gospodarce”  
18.00 „Sekrety mnichów”  
18.15 „Rzeźbiarz Wielkiego Króla” film anim.  
18.30 „Geopolityka”  
18.55 „Poczet wielkich Polaków”  
19.00 Modlitwa Anioł Pański  
19.05 Informacje dnia  
19.15 „Westerplatte Młodych”  
20.00 „Warto zauważyć...”  
20.30 S. anim.  
21.00 Informacje dnia (wydanie główne)  
21.20 Modlitwa różańcowa  
21.50 „Mysząc Ojczyzna”  
22.00 Apel Jasnogórski  
22.20 Informacje dnia  
22.40 „Polski punkt widzenia”  
23.00 S. „Rodzina Połanieckich”  
00.20 „Niedziela”  
00.25 „Regal”





6.00 Fani czterech kółek  
9.00 Jak to jest zrobione?  
10.00 Skarby z szopy  
10.30 Walka o bagaż  
11.00 Morze złota  
13.00 Łowcy staroci: renowacje  
14.00 Nagi instynkt przetrwania  
17.00 Skarby z szopy  
18.00 Łowcy staroci  
19.00 Jak to jest zrobione?  
19.30 Jak to działa?  
20.00 Fani czterech kółek  
21.00 Niebezpieczny zawód świata  
23.00 Mistrzowie kanalizacji  
00.00 Nagi instynkt przetrwania

<b>TVP</b> <b>WILNO</b>	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Rok w ogrodzie
8.00	Tygiel
8.50	Nowe spojrzenie
9.15	Na sygnale
10.10	S. „Różowy słoń odkrywa świat”
10.20	S. „Urwisy z Doliny Młynów”
10.35	S. „Kamienna tajemnica”
11.00	S. „WOW”
11.25	Smaki świata
11.50	S. „Plebania”
12.40	Wojciech Cejrowski - bosko przez świat
13.35	Giganci historii
14.20	Fajna Polska
15.10	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.05	Całkiem niezła historia
17.15	S. „Sukces jest kobietą”
17.40	Moda na język polski
18.05	S. „Remiza. Zawsze w akcji!”
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Co się dzieje?
19.50	Kamperem po Południu
20.05	wojsko-polskie.pl
20.10	Kamperem po Południu
20.30	Wiadomości
21.00	„Ranczo Wilkowyje” komedia
00.50	S. „Ranczo”
<b>LRT   TV</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	S. dok. „Zaproszenie do podróży”
6.20	Urodzeni w tym samym dniu
7.15	Moja piosenka
8.30	Nie mam tylu lat
9.00	Dzień dobry, Litwo
9.30	Wiadomości

12.00	S. dok. „Najdziksze wyspy”
12.55	„Najdziwniejsze związki w przyrodzie” film dok.
13.45	S. „Endeavour”
15.15	Euromaxx
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Kuchnia Beaty
18.30	Wiadomości
19.00	„Zwariowany weekend” komedia
20.30	Panorama
21.00	„Piątka!”
22.15	„Palm Springs” komedia
23.45	„Uczciwa gra” thriller
	
6.05	Filmy anim.
14.10	„Legalna blondynka” komedia
16.05	„Czym chata bogata!” komedia
17.55	W świecie zwierząt
18.30	Wiadomości
19.30	„Hotel Transylwania 2” film anim.
21.15	„Pixels” komedia
23.25	„Reno 911! Miami” komedia
<b>LRT   PLUS</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Mój najlepszy przyjaciel
6.30	Dzieci Tysiąclecia
7.25	Złoty umysł
8.30	Życie na wsi jest dobre
9.00	Zacznij od siebie
9.30	„Nieznani ludzie”
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Zeszyt wileński
11.00	Jesteśmy z Ukrainy
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Śniadanie u sąsiada
12.30	W sercu Litwin
13.30	Perspektywa
14.00	„Uwaga!”

Poszukujemy sztuki”	
14.30	Odblaski
15.00	Spacer
15.30	„Nadzieja po obu stronach Atlantyku”
16.00	Euromaxx
16.30	Weranda
17.00	S. „Wspaniałe pomysły”
17.30	S. dok. „Odkrywanie mody”
18.00	„Biskup Jonas Kauneckias. Rycerz Wiary” film dok.
18.40	Wspomnijmy
19.00	Legends. Dziś i na zawsze
20.00	To jest kino
20.30	Panorama
21.00	„Bellamy” dramat
22.50	„Zwariowany weekend” komedia
00.30	„Stary kraj” dramat
	
6.00	Seriale anim.
9.00	„Smaczne i zdrowe”
9.30	„Droga żywności”
10.00	„Smacznie aż strach”
10.30	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.00	„Witajcie!”
11.30	„Wzywamy lekarza!”
12.00	S. dok. „Dzika Patagonia”
13.05	S. dok. „Tajemnice Mekongu”
14.10	„Tancerz na życzenie” komedia
16.00	„Dzieciak, który został królem” film fab.
18.30	Wiadomości TV3
19.30	„Mała” komedia
21.50	„Zaginione miasto Z” dramat
00.45	„I znowu wesele” komedia
	
6.00	Infokomentarze

z Arnasem Mazetisem	
7.00	S. dok. „Wiosna na farmie Jimmy’ego”
9.00, 12.20	„Mania chomikowania”
10.05	S. dok. „Dzika Uganda”
11.15	S. dok. „Wiosna na farmie Jimmy’ego”
13.10	„Wezwanie”
14.15	„Bitwa ekstrasensów”
17.00	Mistrzostwa LKL. „Žalgiris”-„Rytas”
19.30	„Maska”
22.00	„Bardzo poszukiwany człowiek” thriller
00.25	Wrestling
	
6.00	S. „Tajemnica”
8.00	W kierunku zrównoważonego rozwoju
8.30	Pytanko
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	Sprawa gustu
10.30	Misja - lato
11.00	Stop linia
11.30	Anatomia mieszkania
12.00	S. „Ochroniarz dla dzieci”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	Tworząc Litwę
17.30	O przyjemnościach łaźni
18.00	Wiadomości
18.30	Bushido ring
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. dok. „Morderstwo od pierwszego wejrzenia”
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ochroniarz dla dzieci”
	
6.10	„Wojny magazynowe”
6.35	„Wykute w ogniu”
7.30	„Złoto Jukonu”

8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Autopilot”
10.30	„Gazas dugnas”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
11.30	S. dok. „Galapagi”
12.45	S. dok. „Szkocja. Rok na wolności”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.25	„Składaki z La Vegas”
16.30	„Wojny magazynowe”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Next Level Chef”
20.00	S. „Ostatni taniec”
21.00	Wiadomości
22.00	„Wszystkie pieniądze świata” dramat
00.50	„Kopalnie króla Salomona” film fab.
	
6.00	„Dziedzictwo obronne na Litwie”
6.30	„100 lat propagandy”
7.00	S. dok. „Świat ogrodników”
8.20	S. „Straż Przybrzeżna”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Młodzi o 10 lat”
13.30	S. dok. „Pokochaj swój ogród”
14.35	„Zamieńmy się żonami”
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Perła Whitstable”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Vera”
22.55	„55 kroków” dramat
	
6.25	S. „Siedem życzeń”
7.20	„Balans bieli”
8.00	Transmisja Mszy

Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze	20.50 „Festiwal Opolski - przeszłość i przyszłość”	19.30 „Kobięcym okiem”	20.45 „Ekspertyza”	Europejskiego”
8.40 „Rok w ogrodzie”	21.30 „OFFPOLE - Scena otwarta na jazz” koncert	20.00 „Między słowami”	21.10 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	18.25 Święty na każdy dzień
9.05 „Rok w ogrodzie Extra”	23.35 „Informacje kulturalne”	20.30 Wiadomości	21.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	18.30 „Nowa ewangelizacja”
9.20 „wojsko-polskie.pl”	23.55 „Debiut” film fab.	21.00 Gość	22.00 „Siódmy pokój” film biograf.	18.55 „Poczet wielkich Polaków”
9.45 „Pełnosprawni”		21.15 „Minęła 20.”	23.45 „Działo się w Krakowie”	19.00 Modlitwa Anioł Pański
10.15 „Sprawa dla reportera”	7.30 „Giganci historii”	22.00 „Nie da się ukryć”	23.50 „Historia w postaciach zapisana”	19.05 Informacje dnia
11.15 S. dok. „Świat w sieci”	8.20 „Balans bieli”	22.15 „Śledczym okiem”		19.15 „Rozmowy niedokończone”
12.20 „Rolnik szuka żony”	8.55 „Pytanie na śniadanie”	22.50 „W tyle wizji”	6.30 „Filmowe życiorysy”	20.00 Msza Święta w intencji ofiar katastrofy smoleńskiej i Ojczyzny
13.25 „Czterej muszkietierowie” film fab.	13.05 S. „Wakacje z duchami”	23.30 „W tyle wizji Extra”	7.35 „Drogą ks. Bosco” reportaż	21.00 Informacje dnia
15.15 „Z pamięci”	13.35 S. „Tajemnica Sagali”	00.00 Info Wieczór	8.10 S. dok. „Pielgrzym miłości”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
15.25 „Okrasa łamie przepisy”	14.10 „Ola Polonia”		8.25 „Wędrowiec Polski”	21.20 Modlitwa różańcowa
16.20 S. „Lalka”	14.35 „Okrasa łamie przepisy”	7.30 „Był taki dzień”	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
18.00 Teleexpress	15.05 „Taka to robota czyli kabaretowy przegląd zawodów”	7.32 „Informacje kulturalne”	9.00 Informacje dnia	22.00 Apel Jasnogórski
18.35 S. „Ojciec Mateusz”	16.00 „Hania” film TVP	7.45 „Było, nie minęło”	9.15 „Westerplatte Młodych”	22.20 Informacje dnia
19.25 „Kulisy serialu Ojciec Mateusz”	17.35 „Muzyczne NAJ”	8.10 „Defilada” film dok.	10.00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny	22.40 „Polski punkt widzenia”
19.40 „Jaka to melodia?”	17.55, 19.05 „Tu Polonia w Opolu”	9.10 „Świątokradztwo” film dok.	11.00 Informacje dnia	23.00 „Polskie dziedzictwo”
20.30 Wiadomości	18.00 Teleexpress	10.00 S. „Stawiam na Tolka Banana”	11.15 „Retrospekcja”	23.30 „GRH Żandarmeria” reportaż
21.15 60. KFPP w Opolu	18.20 S. „Siostry”	11.05 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”	11.20 „Marianie w Kazachstanie” (4) film dok.	00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
01.10 „Proxima” film fab.	19.10 „Kabaretowe Naj”	11.30 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”	11.40 „Polski punkt widzenia”	00.30 „Razem możemy wszystko” reportaż
	19.35 „Informacje kulturalne”	12.25 „Karol Jaroszyński - historia najbogatszego Polaka” film dok.	12.00 Msza święta z okazji Złotego Jubileuszu Kapłaństwa ks. abp. Stanisława Gądeckiego	
8.00 „Tyle słońca - przeboje Anny Jantar” koncert	20.00 Msza Święta w intencji ofiar katastrofy smoleńskiej i Ojczyzny	13.10 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”	12.00 Msza święta z okazji Złotego Jubileuszu Kapłaństwa ks. abp. Stanisława Gądeckiego	7.00 Jak to jest zrobione?
9.00 „Res Poloniae”	21.15 60. KFPP w Opolu	13.30 „Wyspy czasów Odyseusza”	14.00 „Woda i las. Źródło życia na Ziemi” film dok.	9.00 Fani czterech kótek
9.30 „Tamte lata, tamte dni”		14.20 „Kuchnia Jagiellonów”	14.20 „Ocalić od zapomnienia”	10.00 Łowcy staroci
10.05 „XX Biennale Sztuki Mediów WRO 2023”	7.00 Serwis Info Poranek	14.45 „Na śnieżnym szlaku Karkonoszy” film dok.	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry	12.00 Łowcy klasyków
10.35 Informacje kulturalne	9.30 „W Kontrze”	15.00 „Historia w postaciach zapisana”	15.20 Muzyczne chwile	14.00 Łowcy staroci: renowacje
11.00 „Szczawno - Zdrój Baroque Festival 2021” reportaż	10.15 „Salon dziennikarski”	16.50 „W Polskę jedziemy”	15.30 „Niedziela”	16.00 Zarobić na kamperach
12.00 „Eureka biblioteka!”	11.00 Serwis Info Dzień weekend	17.05 S. dok. „Południowe Włochy z lotu ptaka”	15.35 „Maria Okońska - kobieta, która miała w sobie ogień” film dok.	18.00 Obrońcy zabytków
12.20 S. „Parada oszustów”	16.00 Debata TVP INFO	18.00 „Giganci historii”	16.30 „Wierzę w Boga”	20.00 Sposób na remont
13.35 „Cezanne, portrety życia”	16.30 Info Dzień (17.15 Info Kultura)	18.45 „Tajemnice Archiwum”	16.45 Muzyczne chwile	21.00 Graty Dereka Bieriego
14.40 „Ranczo Wilkowyje” komedia	17.30 „Czym żyje świat Extra”	19.00 „Defilada” film dok.	17.00 Informacje dnia	22.00 Niebezpieczny zawód świata
16.25 „Mieszczanie żywieccy”	17.45 Infomed	20.00 S. „Janosik”	17.10 „Historia PL”	23.00 Napad od wewnątrz
17.05 „Ktoś tu kręci” film fab.	18.00 „Teleexpress”		18.00 „Z Parlamentu	
19.15 S. „Zmiennicy”	18.15 „Teleexpress Extra”			
	18.30 „Studio Wschód”			
	19.00 Panorama			
	19.20 Serwis Info			
	Wieczór weekend			

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Co się dzieje?
7.35	Przyroda-wędkarstwo-przyroda
8.00	S. „Na dobre i na złe”
8.50	S. „Remiza. Zawsze w akcji!”
10.05	Detektyw Literka
10.15	S. anim. „Leo da Vinci”
10.30	Studio Raban2
10.55	Ziarno
11.20	Weterynarze z sercem
11.45	S. „Plebania”
12.50	Przyrodnik na tropie
13.20	Trzeci punkt widzenia
13.45	Evangeliarz Litewski
14.00	Transmisja Mszy Świętej
15.15	Unia kulinarna
15.35	Było, nie minęło
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Stawka większa niż życie”
17.30	S. dok. „Historie Solecznickie”
17.55	Z Historią na Ty
18.15	S. „O mnie się nie martw”
19.00	Czas na przebój
19.45	Tygiel
20.05	Imbir i Cytryna
20.30	Wiadomości
23.00	Informacje kulturalne
23.20	S. „Lalka”
00.40	Tygiel
LRT   TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Legends. Dziś i na zawsze
7.00	Weranda
7.30	Świąteczne myśli
8.00	Wyznania
8.30	Poranny przekładaniec
9.00	To jest mój ogród
9.30	Notatki przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci tysiąclecia

11.30	Mój najlepszy przyjaciel
12.00	S. dok. „Najdziwsze Indie”
12.55	S. dok. „Uważna Ziemia”
13.30	S. „Młody Montalban”
15.15	Euromaxx
15.30	Wiadomości
15.45	Na tropach historii
16.45	Dajmy czadu!
18.00	Drogi. Maszyny. Ludzie
18.30	Wiadomości
19.00	Tydzień z Wiadomościami Rowerowymi
19.30	Tydzień
20.30	Panorama
21.00	S. „Sisi”
21.55	„Enrico Piaggio. Włoski sen” dramat
23.40	„Bellamy” dramat

6.00	Filmy anim.
11.10	„Jumanji” film fab.
13.20	„Legalna blondynka 2” komedia
15.15	„Faceci w czerni” komedia
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	„G.I. Joe: Odwet” film fab.
21.40	„Ocean's Thirteen” thriller
00.05	„Argo” thriller

LRT   PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Filmy anim.
9.30	S. „Theodosia”
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiara i życie. Prawosławie
11.00	Droga. Ewangelicy
11.30	Menora
12.00	Świąteczne myśli
12.30	Transmisja Mszy Świętej
13.40	S. anim.
14.15	„Bibi & Tina” film fab.
16.00	S. „Szukaj mnie w Paryżu”

17.50	„Mierzeja Kurońska”
18.00	Zbliżenie
18.00	„Tydzień Książki 2023”
20.00	„Vilnius Mama Jazz 2021”
20.30	Panorama
21.00	„Echnaton” opera
23.30	Euromaxx

6.00	Seriale anim.
9.00	Zagroda marzeń
9.30	Sady marzeń”
10.30	Z Robertem jest łatwiej
11.00	„Tajemnica Zielonego Królestwa” film anim.
13.10	S. dok. „Tajemnice Mekongu”
14.15	„Pierwszy pocałunek” komedia
16.35	„Pan Popper i jego pingwiny” komedia
18.30	Wiadomości TV 3
19.30	„Rzucamy monetą”
21.00	„Nowy początek” dramat
23.25	„Człowiek prezydenta” thriller

6.00	Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
7.00	Mieszkam tu
8.00	Kolory lasu
8.30	Róg tura
9.00	Strongmani
10.05	S. dok. „Na granicy wyginiecia: najciekawsze zwierzęta Chin”
11.20	S. dok. „Wiosna na farmie Jimmy'ego”
12.30	„Mania chomikowania”
13.35	„Wezwanie”
14.45	„Bitwa ekstraszansów”
17.20	„Orzeł czy

reszka”	
19.30	S. „FBI”
21.30	S. „Czarna lista”
22.30	„Ojciec chrzestny” dramat
rytas .tv	
6.00	S. „Tajemnica”
8.00	S. dok. „Ludzie latarni”
8.30	Akademia wsi
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	W świecie koszykówki
10.30	Przysmaki z grilla
11.00	Kod zdrowia
12.00	S. „Ochroniarz dla dzieci”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30, 21.30	24/7
17.30	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	W świecie koszykówki
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. „Na tropie zabójców”
22.00	Pół godziny z Valatką
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ochroniarz dla dzieci”
6.10 „Wojny magazynowe”	
6.35	„Wykute w ogniu”
7.30	„Złoto Jukonu”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„E-gazas dugnas”
10.30	S. dok. „Na dwóch kołach. Podróże”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
11.30	S. dok. „Dzika Zambia”
12.45	S. dok. „Szkocja. Rok na wolności”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Wyzwania Złamanej Czaszki”
16.00	„Magazynowe

wojny”	
17.30	Piłkarska Opibet A liga. „Žalgiris” Kowno - „Hegelman”
20.00	S. „Ostatni taniec”
21.00	Wiadomości
22.00	„NBA Action”
22.30	„Twist” film fab.
6.15 „Dziedzictwo obronne na Litwie”	
6.45	„100 lat propagandy”
7.15	„Pokochaj swój ogród”
8.20	S. „Straż Przybrzeżna”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Przyjęcia z Rachel Allen”
13.00	Pozdrowienia
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Perła Whitstable”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Francuskie morderstwa”
23.05	„Prawo do zawarcia małżeństwa” komedia
TVP 1	
6.05	„Sprawa dla reportera”
7.00	Słownik polsko@polski
7.25	„wojsko-polskie.pl”
7.50	„Słowo na niedzielę”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze
9.00	„Tydzień”
9.30	Liga Narodów w siatkówce mężczyzn. Serbia - Polska
11.55	S. „Janosik”
12.55	„Między ziemią a niebem”
(13.00)	Modlitwa Anioł



Pański)  
13.45 S. „Wspólny dom”  
14.10 „Planeta doskonała”  
15.05 „Z pamięci”  
15.15 S. „Daleko od szosy”  
16.40 S. „Alternatywy 4”  
18.00 Teleexpress  
18.40 „Wiesz czy nie wiesz?”  
19.40 „Jaka to melodia?”  
20.30 Wiadomości  
21.20 60. KFPP w Opolu  
01.15 „Greta” film fab.



8.00 „Lucjan i inne”  
9.00 Nabożeństwo ewangeliczne w Nidzicy  
10.05 „Kromer Festival Biecz 2020”  
11.15 S. „Szpital na peryferiach”  
12.30 „Od ucha do ucha”  
13.05 „Trzeci punkt widzenia”  
13.45 „Przeżyjmy to jeszcze raz. Plakat w PRL”  
14.40 „Dzień świąteczny” komedia  
16.20 „Wędrowiec Polski”  
16.55 S. „Parada oszustów”  
18.15 „Niedziela z...”  
19.15 Opole 2019. Scena Alternatywna  
20.15 Przeboje lat 60-tych  
21.00 „Trzy dni Kondora” film fab.  
23.05 „OFFPOLE Extra” koncert  
00.50 „Informacje kulturalne”



7.00 „Taka to robota czyli kabaretowy przegląd zawodów”  
7.50 S. „Zmiennicy”

08.55 „Pytanie na śniadanie”  
12.40 „Misja Zambia”  
12.50 „Słowo na niedzielę”  
12.55 „Między ziemią a niebem”  
(13.00 Modlitwa Anioł Pański)  
13.45 „Z pamięci”  
13.50 „Słowo na niedzielę”  
14.00 Transmisja Mszy Świętej  
15.15 S. „Zmiennicy”  
16.15 „Niedziela z...”  
17.00 „Wojciech Cejrowski - boso przez świat”  
17.30 „Polacy to wiedzą!”  
18.00 Teleexpress  
18.15 „Tu Polonia w Opolu”  
18.25 S. „Siostry”  
19.20 „Lato, muzyka, zabawa”  
20.10 „Informacje kulturalne”  
20.30 Wiadomości  
21.15 60. KFPP w Opolu



7.00 Serwis Info Poranek  
9.30 „W Kontrze”  
10.10 „Magazyn śledczy Anity Gargas”  
10.35 Serwis Info Poranek  
10.50 „Woronicza 17”  
12.00 Serwis Info Dzień weekend  
13.00 „Czym żyje świat Extra”  
13.30 „Nie da się ukryć”  
14.00 Serwis Info Dzień weekend  
16.00 „Za kulisami”  
16.15 Serwis Info Dzień weekend  
16.50 „Ludzie z miasta”  
17.00 „Oknem wiary”  
17.30 Serwis Info Dzień weekend  
18.00 „Teleexpress”  
18.15 „Teleexpress Extra”  
18.30 Teleexpress na deser  
19.00 Panorama  
19.25 „Studio Zachód”  
19.50 „INFO V4+”  
20.05 „Głębia ostrości”

20.30 Wiadomości  
21.00 Gość Wiadomości  
21.15 „Minęła 20.”  
22.00 „Gdzie jest Pan Cogito?”  
22.50 „Strefa starcia”  
00.00 Info Wieczór



HISTORIA

7.30 „Był taki dzień”  
7.32 „Informacje kulturalne”  
7.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”  
8.10 „Biały Dom od kuchni” film dok.  
9.00 Msza grekokatolicka  
10.00 S. „Stawiam na Tolka Banana”  
11.05 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko.”  
11.30 S. „Kariera Nikodema Dyźmy”  
12.20 „Prasa donosi”  
12.25 „Piosenką przez historię”  
12.30 „Szlakiem miejsc niezwykłych”  
12.40 „Nazywam się Beljung. Mikołaj Beljung” film dok.  
13.25 „Był taki dzień”  
13.30 „Polska poza Polską”  
14.30 „Kuchnia Jagiellonów”  
15.00 „Historia w postaciach zapisana”  
15.50 „W Polskę jedziemy”  
16.05 „Był taki dzień”  
16.10 S. dok. „Wszystkie kolory świata”  
17.00 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych”  
17.15 „Przestrzeń pamięci”  
17.45 „Informacje kulturalne”  
18.00 „Giganci historii”  
18.40 „Polska i świat z historią w tle”

19.00 „Eugeniusz Bodo” film dok.  
19.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”  
20.00 S. „Kariera Nikodema Dyźmy”  
20.50 „Piosenką przez historię”  
21.00 S. „Osiecka”  
21.45 „Tajemnice Archiwum”  
22.00 „Historia w postaciach zapisana”  
00.10 „Czarny mercedes” film sensac.





6.05 „Jestem Puszczą XXI w.”  
7.00 „Jestem mamą”  
7.15 „Mocni w wierze”  
7.45 „Regał”  
8.20 „Świat widziany sercem”  
8.45 „Ocalić od zapomnienia”  
8.55 „Poczet wielkich Polaków”  
9.00 „Słowo życia”  
9.05 „Polski punkt widzenia”  
9.25 Święty na każdy dzień  
9.30 „Z Parlamentu Europejskiego”  
10.00 „Spotkania z lasem”  
10.10 Spotkanie z Magdą Buczek  
10.15 „Manna z nieba”  
10.30 Msza święta z Jasnej Góry  
11.35 „Niedziela”  
11.40 „Życia nie można zmarnować” film dok.  
12.35 „Podhalański Ogień” reportaż  
13.00 Modlitwa Anioł Pański z papieżem Franciszkiem  
13.15 „Papież Polak do rodaków”  
14.15 „Marusarz – Tatrzański Orzeł” film fab.  
15.55 „Słowo życia”  
16.00 „Wiesz - to też Polska”  
17.00 Informacje dnia

17.10 Koncert życzeń  
17.45 „Sekrety mnichów”  
18.00 „Zostań żołnierzem RP”  
18.15 Muzyczne chwile  
18.30 „Sól Ziemi”  
18.55 „Poczet wielkich Polaków”  
19.00 Modlitwa Anioł Pański  
19.05 Informacje dnia  
19.15 „Rozmowy niedokończone”  
20.25 Święty na każdy dzień  
20.30 S. anim. „Moja katolicka rodzina”  
21.00 Informacje dnia  
21.20 Modlitwa różańcowa  
21.50 „Mysząc Ojczyzna”  
22.00 Apel Jasnogórski  
22.20 Informacje dnia  
22.40 „Retrospekcja”  
22.45 „Stan bezpieczeństwa państwa”  
22.55 Święty na każdy dzień  
23.00 „János Esterházy. Niewymazana historia” film dok.  
00.00 „Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej”  
00.30 „Tam, gdzie Bóg płacze”




7.00 Jak to jest zrobione?  
9.00 Fani czterech kółek  
10.00 Jak to jest zrobione?  
11.00 Łowcy staroci  
12.00 Dom na piaskach  
14.00 Walka o bagaż  
16.00 Obrońcy zabytków  
18.00 Sposób na remont  
19.00 Zarobić na kamperach  
20.00 Wojny hotelowe  
21.00 Parker na złotym szlaku  
22.00 Napad od wewnątrz  
00.00 Ocalić dom





7.00 Imbir i Cytryna
7.20 Nowe spojrzenie
7.45 Starszaki
8.10 Było, nie minęło
8.35 Fajna Polska
9.25 S. anim. „Różowy stół odkrywa świat”
9.40 Jak to działa
10.05 Gra słów
10.30 Słowni polsko@polski
10.55 Piosenka u Ciebie
11.20 S. dok. „Dzika Polska”
11.45 S. „Ranczo”
12.30 Kuchnia dwudziestolecia
13.00 Info Wilno
13.05 Tygiel
13.20 Imbir i Cytryna
13.45 Hity wszech czasów
14.45 S. „Sukces jest kobietą”
15.10 Gra słów
15.35 Moda na język polski
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Czas honoru”
17.05 S. „Klan”
17.30 Różowy Stół odkrywa świat
17.45 Jak to działa
18.05 S. „Barwy szczęścia”
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 Wiadomości
21.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
21.25 S. „Leśniczówka”
21.50 Wielcy Polacy, wielkie historie
22.45 Informacje kulturalne
23.00 S. „Młody Piłsudski”
23.40 Info Wilno
00.00 Studio Wilno
00.15 Sport
00.25 Unia kulinarna
00.40 Całkiem niezła historia

6.00 Hymn Republiki


Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
8.55 S. „Soko Leipzig”
9.40 S. „Alpejscy detektywi”
10.25 S. „Berlińska policja”
11.15 LRT Studio Spraw Bieżących
12.15 „Piątka!”
13.30 Kto i dlaczego?
14.00 Dzień dobry Litwo
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
16.30 S. „Zaklinacze koni”
17.15 S. „Wszystko dla pań”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Styl
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Wiadomości rowerowe
22.00 S. „Wikingowie”
22.50 S. „Cicha ulica”
23.45 S. „Soko Leipzig”

6.00 Filmy anim.
7.00 S. „Ratownicy”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Świeża krew”
11.00 Całuję. Ruta
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Miłosne potyczki”
15.30 S. „Złoty chłopak”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Od...do...
20.30 Pani chłopka
21.30 Wiadomości
22.30 „Szefowie wrogowie” komedia
00.35 S. „Czarna lista”

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Kuchnia Beaty
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Nomeda przyszła

w gości
8.30 LRT OPUS
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 „Co lepsze, sąsiedzie?”
12.00 S. „Wspaniałe pomysły”
12.25 S. dok. „Odkrywanie mody”
12.50 Niezapomniane Wilno
13.00 Perspektywa
13.30 „Uwaga! Poszukujemy sztuki”
14.00 Koncert życzeń
15.35 Urodzony, by się cieszyć.
15.45 S. dok. „Berlińska policja”
16.35 „Encyklopedia Gustawa”
17.05 „Dzieci tysiąclecia”
18.00 S. „Służyć i bronić”
19.00 Weranda
19.30 „Elektrownia - pop-art” film dok.
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 S. dok. „Londyn wzywa. Nieopowiedziana historia brytyjskiej popu”
23.20 S. „Sisi”

6.00 Seriale anim.
10.00 S. „Barrister Babu”
11.00 S. „Kobiety lekarz”
12.00 S. „Niewierna”
14.00 S. „Kobieta niczyja”
15.00 S. anim.
16.00 Wiadomości TV3
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 S. „Szaleni sąsiedzi”
20.30 S. „(nie)Wszystko wliczone”
21.30 Wieczorne wiadomości TV3
22.30 „Ślicznotki” komedia
00.50 S. „Prawo i porządek”


6.00 S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30 Zasady mojej kuchni
8.25, 14.50 S. „Czapla”
9.25, 15.55 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.30 „Wezwanie”
11.35, 17.30 S. „Policja Chicago”
12.30 S. „Nieśmiertelny”
17.00 Dzień info
18.30 S. „CSI. Miami”
19.30 S. „S.W.A.T.”
20.30 „Ale numer!”
21.00 „Infiltracja 2” thriller
00.05 S. „Czarna lista”

5.15 O przyjemnościach łązi
5.45 Bushido ring
6.30 S. „Jasnowidz”
10.00 24/7
11.00, 21.25 S. „Cyganecka Lala”
12.00 „Wybieram się na studia”
12.30 Akademia wsi
13.00 Nowy dzień
14.00 0.30 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00 S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 Trzymajcie się
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Misja lato
19.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
20.00, 22.30 Reporter
20.20 Sport. Pogoda
20.50 S. „Jasnowidz”
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Pytanko
23.30 Trzymajcie się

6.30 „Anatomia prawdy”
7.30 S. „Cobra 11”
8.30 „Rzucam monetę”
10.00 S. „Ostrożnie - rodzina!”

10.30 S. „Simpsonowie”
11.30 S. „Współczesna rodzina”
12.30 „Talenty Wielkiej Brytanii”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Hawaii 5.0”
17.00 S. „Anatomia prawdy”
18.00 S. „Ostrożnie - rodzina!”
19.00 S. „Współczesna rodzina”
20.00 S. „El Chapo”
21.00 „Zanurzeni” dramat
23.20 „Uśpieni” film fab.

6.00 S. „Kadin”
7.00, 17.00 „Rodzinne melodramaty”
8.00 S. „Zakazany owoc”
9.00 S. „Zranione serce”
10.00 S. „Nieśmiertelnik”
11.00 S. „Straż Przybrzeżna”
12.00 S. „Dr House”
13.00, 20.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Major Crimes”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 „Zamieśmy się żonami”
18.00 S. „Major Crimes”
19.00 S. „Dr House”
21.00 S. „Tajemnicza droga”
23.20 S. „Francuskie morderstwa”
01.15 S. „Spirala”

6.15 S. „Dziedzictwo”
7.05 S. „Klan”
7.30 S. „Leśniczówka”
8.00 Transmisja Mszy Świętej
8.30 „Studio Raban”
9.00 Wiadomości
9.10 Kwadrans polityczny
9.25 Informacje kulturalne
9.40 S. „Ranczo”
10.40 S. „Komisarz Alex”
11.35 S. „Ojciec Mateusz”

12.25 S. „Korona królów. Jagiellonowie”		(17.45 Info Kultura)	Gracje”	Póttawską”
13.00 Wiadomości	7.00 „Polacy to wiedzą!”	18.00 „Teleexpress”	17.15 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry
13.10 Agrobiznes	7.30 „Pośługa w Giżycku”	18.15 „Teleexpress Extra”	18.15 S. „Królowa Bona”	15.20 Muzyczne chwile
13.35 „Magazyn Rolniczy”	7.50 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”	19.00 Panorama	19.15 „Tajemny świat złota” film dok.	15.30 S. „Rodzina Połanieckich”
13.50 „Planeta doskonała”	8.00 „Smaki świata”	19.20 Serwis Info Wieczór	20.00 S. „Korona królów”	16.50 „Ma się rozumieć”
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	19.35 „O tym się mówi”	20.45 „Flesz historii”	17.00 Informacje dnia
16.00 Wiadomości	(11.35 „Panorama”)	20.10 Info Kultura	21.05 S. „Droga”	17.10 „Sanktuaria polskie”
16.20, 21.15 ALARM!	12.10 „Przystanek Ameryka”	20.15 „ALARM!”	23.00 S. „Boża podszewka”	17.30 „Porady medyczne bonifratrów”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	12.30, 16.55 S. „Barwy szczęścia”	20.30 Wiadomości	00.00 „W Polskę jedziemy”	17.55 Święty na każdy dzień
17.05 S. „Dziedzictwo”	13.00 Wiadomości	21.00 Gość Wiadomości	00.15 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”	18.00 „Świadkowie”
18.00 „Teleexpress”	13.15 „Ranczo Wilkowyje” komedia	21.15 „Minęła 20.”	00.35 „Tobie Ojczyzno”	18.30 Spotkanie RodzinyRadia Maryja w Rawie Mazowieckiej
18.20 „Jaka to melodia?”	15.00 „Z archiwum i pamięci”	22.00 „Nie da się ukryć”		21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
19.00 S. „Ranczo”	16.00 Wiadomości	22.15 „Resortowe dzieci”	6.30 „Cioteczka”	21.20 Modlitwa różańcowa
20.00 „Jeden z dziesięciu”	16.20 „Figu Migu na planecie Czochras”	22.35 Serwis Info Wieczór	7.00 „Ze szkolnej ławki”	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
20.30 Wiadomości	16.35 „Zwierzaki Czytali”	22.50 „W tyle wizji”.	8.05 „Krwawy poniedziałek” film dok.	22.00 Apel Jasnogórski
21.35 S. „Velvet”	17.25 „INFO V4+”	23.30 „W tyle wizji Extra”	8.15 „Odpowiedzialni za Kościół”	22.20 Informacje dnia
22.30 „Reset” film dok.	17.50 „Polacy Świata”	00.00 Info Wieczór	8.40 Muzyczne chwile	22.40 „Polski punkt widzenia”
23.30 Program publ.	18.00 Teleexpress	00.30 „W akcji”	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	23.00 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
00.35 „Balans bieli”	18.25 S. „Pogranicze w ogniu”		9.00 Informacje dnia	23.30 „Lotte - małopolska Inka” film dok.
	19.30 „Informacje kulturalne”	7.00 „Był taki dzień”	9.05 „Wieś - to też Polska”	00.25 Święty na każdy dzień
8.00 „Muzyczne poranki”	19.45 „Czym żyje świat”	7.02 „Informacje kulturalne”	10.15 „Słowo życia”	00.45 Muzyczne chwile
8.15 „SŁOWOBRANIE”	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	7.15 „Miejsce z historią”	10.20 Muzyczne chwile	
8.50 „Wędrowiec Polski”	20.30 Wiadomości	7.30 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”	10.30 S. anim. „Moja katolicka rodzina”	6.00 Fani czterech kółek
9.30 „Informacje kulturalne”	21.20 S. „Dom”	8.45 „Okrasa łamie przepisy”	10.55 Święty na każdy dzień	9.00, 19.00 Jak to jest zrobione?
10.00 S. „Szpital na peryferiach”	23.05 „Polonia 24”	9.10 „Cukier” film dok.	11.00 Informacje dnia	10.00 Skarby z szopy
11.15 „Miasto z morza” film obycz.	23.35 „Z archiwum i pamięci”	9.25 „Przyrodnik na tropie”	11.15 „Rozmowy niedokończone”	11.00 Morze złota
13.20 S. „Pogranicze w ogniu”		9.50 „Po PRLu”	12.20 „Stan bezpieczeństwa państwa”	12.00 Łowcy staroci
14.30 „Józef Wybicki. Po pierwsze dobro ojczyzny” film dok.	6.35 Serwis Info Poranek	10.15 S. „Stawiam na Tolka Banana”	12.30 „Polskie dziedzictwo”	13.00 Łowcy staroci: renowacje
15.30 „Reżyserzy”	8.10 „Jedziemy”	10.45 „Ex Libris”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	14.00 Gorączka złota: Biała woda
16.30 „Bliscy” film krótkom.	8.50 „Agrobiznes”	11.05 „Magurski Park Narodowy” film dok.	13.03 Informacje dnia	17.00 Skarby z szopy
17.00 „Ktoś tu kręci” film fab.	9.00 „Jedziemy dalej”	12.40 „Był taki dzień”	13.20 „Sanktuarium Matki Bożej o Złotym Sercu w Beauraing” film dok.	17.30 Dom na piaskach
19.10 „Trzeci punkt widzenia”	9.20 „Minęła 8.”	12.45 „W kotle historii”	14.15 „Zrozumieć wartość życia - rozmowa z dr Wandą	18.00 Łowcy staroci
19.50 S. „Robin z Sherwood”	10.10 „Minęła 9.”	13.10 „Szlakiem miejsc niezwykłych”		19.30 Jak to działa?
21.00 „Porozmawiajmy o kobietach” film obycz.	10.40 Plan dnia	13.15 S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”		20.00 Łowcy staroci
22.45 „Informacje kulturalne”	11.00 Serwis Info Poranek	14.25 „Solidarność” film dok.		21.00 Nagi instykt przetrwania
23.15 „Jak pies z kotem” film fab.	11.30 Serwis Info Dzień	15.20 „Eksperyta”		
	13.00 Info Raport	15.45 „Informacje kulturalne”		
	14.30 Serwis Info Dzień	16.00 „Giganci historii”		
	16.30 Info Dzień	16.49 „Giganci nauki”		
	17.30 „Rodzina i praca”	16.55 Zaproszenie - “Bydgoskie		
	17.40 Info Dzień			

11 CZERWCA

GODZ. 20.05

# PREMIERA PROGRAMU „IMBIR I CYTRYNA”



## TVP WILNO ZAPRASZA

„Imbir i cytryna” – cotygodniowy, lekki, wesoły i dynamiczny program sportowo-rekreacyjny, którego założeniami są zachęta do uprawiania sportu i propagowanie zdrowego stylu życia. Jest on dedykowany widzom w każdym wieku, w szczególności jednak młodszej widowni. W każdym odcinku prezentowana będzie dyscyplina sportu lub aktywności, o których opowiedzą przybyli do studia goście i w których sprawdzą się sami prowadzący.

[twpwilno@tvp.pl](mailto:twpwilno@tvp.pl)[@tvpwilno](https://www.facebook.com/tvpwilno)[wilno.tvp.pl](http://wilno.tvp.pl)